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Traversarea Dunării cu bacul 
între municipiul Galaţi şi loca-
litatea I.C. Brătianu a atins, în 
2022, cifre-record pentru ultimii 
şase ani. Astfel, Navrom Bac SRL 
Galaţi a înregistrat, anul trecut, 
cea mai mare cifră de afaceri, cele 
mai mari venituri şi cel mai mare 
profi t net începând din anul 2017, 
având şi cel mai mare număr me-

diu de salariaţi. Nu mai puţin de 
34,9 milioane de lei a fost cifra de 
afaceri netă a companiei, venitu-
rile totale au fost de 35,7 milioane 
de lei, iar profi tul net, de 7,5 mi-
lioane de lei. Compania gălăţea-
nă administrează traversările cu 
bacul atât de la Galaţi (spre malul 
tulcean), cât şi de la Isaccea (spre 
Ucraina). Odată cu apropierea 

deschiderii podului peste Du-
năre, Navrom Bac a anunţat că, 
din cauza lipsei de personal, nu 
se mai fac niciun fel de curse de 
noapte, nici măcar pentru urgen-
ţe. În acest an, patru dintre cei 11 
comandanţi de bacuri din Galaţi 
au plecat să lucreze în Ucraina, pe 
salarii de trei-patru ori mai mari. 
Directoarea companiei, Marilena 

Vasilache, a declarat pentru „Via-
ţa liberă“ că aşteaptă să vadă care 
va fi  impactul deschiderii podu-
lui asupra trafi cului de la bac şi, 
„dacă trafi cul se va reduce foarte 
mult, vom reduce şi noi activita-
tea. Poate reducem programul 
la două ore, poate vom lăsa un 
singur bac...“. . Cristinel Luca 

> pag. 03

Bacurile de la Galaţi, 
o afacere de 35 milioane de lei

SCUTIRI DE TAXE VAMALE ŞI TVA, TARIFE REDUSE > ECONOMIE/09

REŢINUT DUPĂ CE 

A AMENINŢAT 

UN POLIŢIST
ULTRAJ. După ce a făcut 

scandal şi a ameninţat un poliţist cu 

cuţitul, un bărbat în vârstă de 37 de 

ani riscă să ajungă după gratii, sub 

acuzaţia de ultraj. > pag. 04
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Fabrica de baterii electrice pentru industria 
auto care va fi  construită în Zona Liberă Galaţi 
de către belgienii de la ABEE va benefi cia 
de importante facilităţi fi scale şi economice. 
. Cristinel Luca 
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Cum arată Parcul 
„Carol“ (fost „CFR“), 
la fi nal de modernizare

05eveniment
Propunere pentru 
drumul prin curtea 
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editorial
viaţa liberă
Azi săpăm, la anul (poate) astupăm

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Ştiu, zâmbiţi amar 
şi-mi daţi dreptate. 
Cam aceasta pare să fie 
strategia lucrărilor -   

            de reparaţii sau de 
investiţii - în urbea noastră. 
Azi se sapă - cu mai mult sau 
mai puţin entuziasm - şi-apoi 
treaba rămâne-aşa, neclintită, 
până pe la anul, când poate se 
astupă. Atenţie, am zis astupat, 
nu asfaltat, că nu merg cu 
pretenţiile aşa departe!

„Încetul, cu încetul, se 
fabrică oţetul“, era cântecelul 
unuia dintre jocurile copilăriei 
mele. Încetul cu încetul se fac 
şi lucrările în Galaţi. Deşi ne 

considerăm regăţeni - adică 
nici prea moldoveni, dar nici 
pe departe munteni - când vine 
vorba să ne-apucăm de-o treabă, 
jur că avem ceva „ardelenesc“ 
în noi. Adică şi ştim, şi vrem, şi 
putem… dar nu pricepem de 
ce-ar fi  atâta grabă!

În fond, e bine că ne-apucăm
de lucru! Triumfal! Cu postări 
pe Facebook din partea 
autorităţilor, cu felicitări, urale 
şi aplauze, de parcă am trimite 
direct nave în spaţiu! Apoi, 
entuziasmul se mai dezumfl ă. 
Hărnicia păleşte, iar lucrarea 
mai degrabă zace decât se face. 
Noroc că mai apar periodic 
postări despre cum „prinde 
contur“ - Ah! ce le mai place 
expresia asta purtătorilor de 
cuvinte instituţionale. Doar că 

lucrarea „prinde contur“ când 
ar trebui să fi e (aproape) gata.

Şi uite-aşa (ne) trec lunile 
şi trec anii şi dă Dumnezeu şi 
constructorul să fi e gata. Dar 
nici când pare gata, nu-i de 
fapt chiar „gata-gata“! Adică 
tot mai rămâne ceva nefăcut. 
Un căpeţel, oarece mai mare 
sau mai mic, după caz. Poftim 
dovadă: marea ctitorie de peste 
Dunăre, podul suspendat, are 
încă drumurile în lucru… Dar 
bine că s-a făcut obiectivul 
principal, podul!

Podul ca podul, dar ce să 
mai spun despre lucrările de 
reparaţii şi regenerare urbană 
a cartierelor? Că până se astupă 
gropile şi tranșeele făcute de 
constructori, uită bieţii locuitori 
de ce s-au săpat. Şi se întreabă 

dacă nu era cumva mai bine 
cu nişte surpări ori tasări 
cunoscute - măcar aveau deja 
harta lor în minte - decât cu 
unele noi…

Desigur, pricepe omul 
că lucrările în cartiere sunt 
contractate şi ar urma să fi e 
executate în 48 de luni, adică 
patru ani! Dar trage nădejde că 
nu se vor desfăşura, vreme de 
patru ani, în acelaşi loc! Că o să 
se termine o porţiune din areal 
şi se va merge mai departe. Nu 
se va „ataca“ regenerarea în trei 
zone ale aceluiaşi cartier, apoi 
se va abandona în speranţa că 
lucrarea se isprăveşte singură. 
Ori că se astupă gropile şi 
şanţurile singure, de ruşine. 
Măcar la anul, nu peste trei 
ani…  .

AncaMelint
e

maxime

“
Unele premii 

literare actuale                 

nu au ecou                   

nici până              

în fundul grădinii
VASILE GHICA

sinaxar
10.07.2023

 Sf. 45 de Mc. din Nicopolea u

Armeniei

u Stimați telespectatori, dragi 
pasageri și voioși consumatori, 
începem rubrica de azi cu o 
întrebare la Radio Erevan Ghelie, 
venită din partea unui gălățean:

- De ce podul de la Brăila este închis 
noaptea?

Răspundem în doi peri, ca nu 
cumva să se interpreteze: una 
dintre cauzele acestei situații 
delicate este aceea că responsabilii 
cu deschiderea, rezistența, 
reziliența, sustenabilitatea și 
programul de funcționare sunt 
atât de pedanți, încât au înțeles că 
expresia „Podul va fi deschis începând 
cu 6 iulie“ presupune că există 
cineva, un angajat cu juma de 
normă, care închide podul seara, 
ca să-l poată deschide în fi ecare 
dimineață, începând cu 6 iulie. În 
măsura în care această explicație 
nu stă în picioare, mai am una, 
la fel de frivolă: de programul 
de funcționare a podului de la 

Brăila s-a ocupat Raed Arafat. El a 
venit cu ideea ca noaptea să stăm 
în casă, pe proprie răspundere, 
ca s-o salvăm pe bunica celui 
care a făcut podul de fl ori de la 
Tsukahara, pe vremea în care 
Nadia lua 10 la paralele. Era cât pe 
ce să-l citez pe inginerul Andrei 
Maro din Slatina, care a zis: „Podul 
de la Brăila va fi suspendat noaptea 
sau nu va fi deloc“.

u Presa a pus mâna pe 
secretele trenului blindat al lui 
Putin! E mijlocul de locomoție cu 
care agresorul umblă de nebun 

prin Rusia, urmând traiectorii 
aleatorii. Remarcabil este că, pe 
lângă terenul de golf, piscina 
olimpică, sălile de cinema 
13D și cele 17 aeroporturi de 
dimensiuni incerte, trenul blindat 
al lui Putin este dotat cu salon de 
înfrumusețare, în care agresorul 
se bucură de benefi ciile aparatelor 
anti-îmbătrânire.

Fix ce le lipsește trenurilor 
din România. Întârzierile 
trenurilor CFR sunt atât de mari, 
uneori, încât tratamentele anti-
îmbătrânire ar face minuni. Că 
n-ai vrea ca, în ziua în care cobori 
din tren în gara din Timișoara, 
să te aștepte familia sau prietenii 
cu decizia de pensionare, cuponul 
de pensie sau cu căruciorul 
ăla pentru seniori. Sau, și mai 
subtil, cu biletul de trimitere de 
la medicul de familie, pentru a 
merge într-un concediu de vis la 
Băile Govora, cu trenul.  .

tragedia
O LECŢIE DE IARNĂ (III)

divina

nec plus ultra

CÂND O VEZI

 ION ZIMBRU                                      (DOSARELE XYZ) 

    (!) când o vezi, zici că abia a ieşit din diagonala

    televizorului: trup de mătase, picioare

    lungi până la sfârşitul drumului, ochi mari

    şi sâni hapsâni, de-ţi vine să mori prin re/muşcare (!)

    (!) când o văd, alde terchea-berchea salivează,

    parcă sunt câinii tovarăşului Pavlov,

    parcă sunt guşterii pseudo/împăratului Mao

    lângă porţia de orez cu friptură de păianjeni mov (!)

    (!) când o văd, alde Casanova de cartier sar pe geam

    şi inundă şanţurile cu lacrimi de crocodil,

    se dau cu capul de colţurile neantului,

    înghit grenade ofensive şi mor inutil (!)

    (!) când o vezi - zice prietenul meu misogin - 

    îţi vine să ucizi toată sufl area din lume, să rămână

    singură, şi s-o părăseşti, şi apoi s-o cauţi

    toată viaţa, cum cauţi în deşert o fântână (!) 

şi ţara se piaptănă
Podul de la Brăila e suspendat și noaptea

baba arde

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Jigălia - sat 
cu ţărani gospodari şi 
responsabili de faptele 

lor, dar şi cu jigodii bipede, cu 
şmecheri gata oricând şi oriunde 
să „ardă” pe vrun naiv ori pe 
vreun neatent ori pe vrun încă 
neatins de morbul parşiveniei 
„umane”!

    
Dintre aceşti numai buni de legat 
la parul infamiei, numai buni de 
purtat prin sat şi admonestaţi în 
văzul obştii, doi sunt „renumiţi” 
într-ale şarlataniilor şi într-ale 
coţcăriilor de tot felul: Vasile 
Gorgoază şi Costică Hurlup! 
Şi - în conformitate cu „cine 
se aseamănă se adună” - ceşti 

ipochimeni pierde-vară, pierde-
toamnă, pierde-iarnă, pierde-
primăvară, însă pregătiţi 
totdeauna să câştige de pe 
spinarea altora, sunt prieteni 
la cataramă, la bufet, la tăiat 
frunze pentru câini, la tândălire 
şi la băşcălie! Umblă cât îi ziulica 
după „ciupeală”, prin omătul cât 
casa, dar nu ar pune mâna să facă 
pârtie nici să-i păleşti cu leuca, 
mai ales că merită din plin şi 
pot fi  înregistraţi fără tăgadă în 
Cartea Recordurilor, la categoria 
„Pezevenghi Celebri”!

    
Sigur că da! După o furtună 
cu ninsoare de trei zile şi trei 
nopţi, cam prin jurul sărbătorii 
de Sfântul Ioan Botezătorul, 
cestor doi panglicari/ puturoşi 
li se face o sete straşnică de vin! 

Se mătăhăiesc prin nămeţii mai 
mari decât gardurile, până la 
poarta lui moş Constantin Necel! 
Şi-l strigă! Şi bat cu ghioagele-n 
scândură! Şi strigă! Şi bat! Că nu 
vor să crape de sete şi poftă! Ştiu 
că moşul are! Şi că nu-i refuză, 
mai ales că au niscaiva parale-n 
chimirele lor de ţafandachi 
notorii! Le  place să fi e şi sclifosiţi, 
pe deasupra! Nu-s din ăia care 
să-şi plece fruntea! Nu-s „daţi” 
cu modestia ţăranului autentic! 
N-au „idee” ce-nseamnă „poartă-
te cum ţi-i portul şi vorbeşte cum 
ţi-i vorba”... în limbaj ţărănesc!    
Sigur că da! După câteva zeci 
de strigări şi lovituri în poartă, 
moş Constantin se face văzut pe 
prispă, cu lopata în mână! Apoi, 
pe pârtia uriaşă cât tunelul de 

la Bereşti la Tălăşmani, ajunge 
la poartă, îi salută cu bună-
ziua şi-i vâră-n ogradă şi-n casă 
pe ceşti musafi ri nechemaţi, 
însetaţi, parfumaţi, pasteurizaţi 
de atâta şi atâta ger al Bobotezei! 
Ştie moşul de ce atâta strădanie 
pe scăfârlia lui Gorgoază şi a 
lui Hurlup! Ştie moşul că-s doi 
trândavi pur-sânge şi „demni” 
de toată lauda în Vaslui şi în 
alte regiuni, dar nu-i respinge, 
nu le dezaprobă cererea! Că 
are şi dânsul trebuinţă de-un 
bănuţ, nu? Şi sunt şi consătenii 
lui, chiar dacă-s lichele, nu?... 
Aşadar, îi vâră-n chilerul „de la 
deal” - cum zice ţăranul despre 
un acaret afl at în partea de nord 
- şi le ascultă jinduirea!... (Stai să 
vezi!)   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Bacurile 
de la Galaţi, 

o afacere de 35 
milioane de lei

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Traversarea Dunării cu bacul 

între municipiul Galaţi şi 

localitatea I.C. Brătianu a atins, 

în 2022, cifre-record pentru 

ultimii şase ani. Astfel, Navrom 

Bac SRL Galaţi a înregistrat, anul 

trecut, cea mai mare cifră de 

afaceri, cele mai mari venituri şi 

cel mai mare profi t net începând 

din anul 2017, având şi cel mai 

mare număr mediu de salariaţi. 

În acest an, însă, peste jumătate 

dintre comandanţii de bacuri 

din Galaţi au plecat să lucreze în 

Ucraina, pe salarii de trei-patru 

ori mai mari. 

Nu mai puţin de 34,9 milioane 
de lei a fost cifra de afaceri netă 
a companiei Navrom Bac SRL Ga-
laţi la sfârşitul anului 2022, con-
form datelor de pe portalul Mi-
nisterului Finanţelor. Veniturile 
totale au fost de 35,7 milioane de 
lei, iar profi tul net, de 7,5 mili-
oane de lei. Toate acestea, cu un 
număr mediu de salariaţi de 115. 
Compania gălăţeană adminis-
trează traversările cu bacul pen-
tru pasageri şi autovehicule atât 
de la Galaţi (spre malul tulcean), 
cât şi de la Isaccea (spre Orlivka, 
Ucraina).

 Au fost cele mai bune rezulta-
te fi nanciare din ultimii şase ani, 
adică din perioada 2017-2022. Ast-
fel, Navrom Bac a avut venituri to-
tale de 23 milioane de lei în 2021, 
de 16,8 milioane de lei în 2020, 
iar în anii pre-pandemie a avut 
venituri totale cuprinse între 12,8 
şi 15,8 milioane de lei. În ceea ce 
priveşte profi turile nete din anii 
anteriori, acestea au fost de 5,7 
milioane în 2021, de 2 milioane 
în 2020, de 5,2 milioane în 2019 şi 
de câte 4,4 milioane de lei în anii 
2018 şi 2017. În ceea ce priveşte 
numărul mediu de salariaţi, aces-
ta a crescut constant, de la 81 în 
2017 până la 115 în 2022. 

 Podul a agitat apele 
la Galaţi şi Brăila 

De multe ori, Navrom Bac a 
fost ţinta nemulţumirilor pasage-
rilor gălăţeni şi nu numai, care au 
acuzat timpii mari de aşteptare 
pentru a urca pe bac, mai ales în 
zile foarte aglomerate, în week-
enduri sau în zile în care oamenii 
plecau sau se întorceau, în număr 
foarte mare, în şi din concedii. 
„Lasă că se dă drumul la podul 
peste Dunăre şi o să rămâneţi fără 
obiectul muncii“ - era laitmotivul 
nemulţumirilor. 

 Odată cu apropierea deschide-
rii podului peste Dunăre dintre 

Galaţi şi Brăila, Navrom Bac a luat 
o decizie care a stârnit, din nou, 
comentarii negative. Compania a 
anunţat că, de la 1 iulie 2023, din 
cauza lipsei de personal, nu se vor 
mai face niciun fel de curse speci-
ale de noapte, nici măcar pentru 
urgenţe. Asta în condiţiile în care 
pe podul peste Dunăre nu se va 
putea circula noaptea decât în 
weekenduri, până pe la mijlocul 
toamnei.

 Mai mult, pe 4 iulie, s-a anun-
ţat că, din cauza scăderii accele-
rate a cotelor Dunării la Galaţi, 
nu mai pot urca pe bac vehiculele 
agabaritice şi cele cu garda la sol 
joasă. Această din urmă problemă 
se pare că s-a rezolvat, în cursul zi-
lei de 7 iulie Navrom Bac mutând 
pasarelele pe poziţia „ape mici“. 

 Apele au fost tulburi şi la Brăi-
la. Pe 6 iulie - ziua deschiderii cir-
culaţiei pe pod, zeci de brăileni 
au venit să traverseze Dunărea 
cu bacul pe la Galaţi, spunând că 
Romnav Brăila (fi rma care admi-
nistrează traversările cu bacul 
din judeţul vecin) a informat că 
nu mai face nicio cursă. Şi aici 
situaţia s-a remediat, în după-
amiaza aceleiaşi zile Romnav 
transmiţând un comunicat în 
care informa că va continua să 
opereze traversarea Dunării cu 
bacurile pe la Brăila.

 Au dispărut căpitanii 
Directoarea companiei Na-

vrom Bac Galaţi, Marilena Vasi-
lache, a declarat pentru „Viaţa 
liberă“ că aşteaptă să vadă care 
va fi  impactul deschiderii podu-
lui asupra trafi cului de la Trecere 
Bac: „Dacă trafi cul se va reduce 
foarte mult, vom reduce şi noi ac-
tivitatea. Poate reducem progra-
mul la două ore, poate vom lăsa 
un singur bac... Iar dacă impactul 
e foarte mare, poate îi trecem pe 
toţi angajaţii pe tură de noapte”. 

„Marea problemă este însă 
alta, nu aşa cum crede lumea. 
Mi-au dispărut căpitanii, s-au dus 
să lucreze în Ucraina, de aceea 
nu mai putem asigura cursele de 
noapte. În Ucraina, comandanţii 
sunt plătiţi cu 3-4.000 de euro. Am 
mărit şi noi aici, la 1.000-1.100 de 
euro, dar nu putem să concurăm 
cu salariile alea. Din 11 coman-
danţi, am rămas la Galaţi cu pa-
tru. Acum, dacă mai pleacă unul, 
tragem pe dreapta încă un bac“, 
ne-a spus Marilena Vasilache. 

 Comandanţii de navă sunt 
însă foarte greu de găsit. „Deşi 
cererea este foarte mare, cei de la 
Ceronav fac un singur curs pe an, 
cu un număr fi x de cursanţi. Dar 
prefer să nu mă pronunţ“, ne-a 
mai spus directoarea Navrom Bac 
Galaţi. .

REZULTATE FINANCIARE RECORD LA NAVROM BAC, ANUL TRECUT  .  TRAVERSĂRI

 PROGRAMUL 

DE CIRCULAŢIE 

PE PODUL 

PESTE DUNĂRE

TRAFIC. „Pentru fi nalizarea 

lucrărilor auxiliare la podul 

suspendat, în perioada 17.07.2023 

- 30.11.2023 se va închide trafi cul 

pe timpul nopţii, de luni până vineri, 

inclusiv, în intervalul orar 21,00 - 

6,00, exceptând zilele de sărbători 

legale. Astfel, circulaţia rutieră pe 

pasaj va fi  permisă de sâmbătă, 

ora 6,00, până luni, ora 21,00“, a 

transmis, printr-un comunicat de 

presă, Compania de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere. Potrivit 

sursei citate, în perioada închiderii 

circulaţiei pe timpul nopţii, trafi cul 

rutier va fi  permis doar prin 

sensurile giratorii amenajate la 

intersecţiile cu DJ 221B Vădeni (km 

1+180) şi cu DN 22B (km 4+530) şi 

deviat pe DN 22 către Trecere bac 

Smârdan - Brăila.  . A.M. 

Licitaţie pentru 
Ambulatoriul 
Spitalului 
de Pediatrie

ECHIPAMENTE. Pentru dotarea cu 

echipamente medicale performante a Ambulato-

riului de la Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan“, Primăria Galaţi a lansat o licitaţie şi aş-

teaptă ofertele până pe 8 august 2023. Achiziţia în 

valoare de 1,7 milioane de lei fără TVA este parte a 

proiectului cu fonduri europene „Modernizare, ex-

tindere şi dotare Ambulatoriu Integrat“. Procedura 

este împărţită în patru loturi: echipamente pentru 

orientare piese şi printare consumabile; echipa-

mente pentru procesare, includere şi secţionare 

probe histopatologice; echipamente de colorare 

histopatologică şi imunohistochimică; microscop 

trinocular cu cameră. . Anca Melinte
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Reţinut după ce a ameninţat 
un poliţist cu cuţitul
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Un bărbat în vârstă de 37 de ani 

riscă să ajungă după gratii după 

ce a făcut scandal și a ameninţat 

un poliţist cu cuţitul. Bărbatul a 

fost dus în faţa unui judecător de 

drepturi și libertăţi, cu propunere 

de arestare preventivă, sub 

acuzaţia de ultraj și tulburarea 

liniștii și ordinii publice. 

Sâmbătă, 8 iulie, Poliţia din 
Târgu Bujor a fost sesizată telefo-
nic cu privire la faptul că un băr-
bat provoacă scandal pe stradă, în 
zona centrală a orașului, adresea-
ză injurii cetăţenilor și aruncă cu 
sticle. Din verifi cările efectuate 
de poliţiștii care au ajuns în scurt 
timp la faţa locului s-a stabilit că 
bărbatul, pe fondul consumului de 
alcool, a tulburat ordinea și liniștea 
publică prin ţipete, prin adresarea 
de cuvinte jignitoare persoanelor 
care tranzitau zona, aruncând 
totodată și cu sticle pe carosabil. 
Poliţiștii au plecat în urmărirea 
scandalagiului și l-au interceptat 

pe strada Eremia Grigorescu, în 
faţa blocului unde domiciliază, 
însă acesta nu s-a supus somaţiei 
de a sta pe loc și a fugit în scara 
de bloc, iar ulterior s-a refugiat în 
apartamentul său. În scurt timp, 
la imobilul respectiv au ajuns și 
luptătorii din cadrul Serviciului 
pentru Acţiuni Speciale, iar după 
intervenţia acestora, doar prin ne-

gociere, fără a fi  folosită forţa, băr-
batul a ieșit din locuinţă și a fost 
condus la sediul poliţiei, pentru 
cercetări. Deși iniţial a fost cerce-
tat doar pentru tulburarea liniștii 
și ordinii publice, pe parcursul an-
chetei s-a stabilit că ar fi  comis și 
acte de ultraj asupra poliţiștilor 
trimiși să restabilească ordinea 
publică. Concret, bărbatul ar fi  

ameninţat cu cuţitul un poliţist, 
în blocul unde locuia și unde se 
refugiase pentru a scăpa de forţele 
de ordine. În consecinţă, individul 
a fost arestat pentru 24 de ore şi 
a fost dus în faţa unui judecător 
de drepturi și libertăţi, cu propu-
nere de arestare preventivă, sub 
acuzaţia de ultraj și tulburarea 
liniștii și ordinii publice. ,

SCANDAL ÎN CENTRUL ORAŞULUI TG. BUJOR  .  ULTRAJ 

Ultimele 48 de ore au adus trafi c 
nou pe sensurile de intrare ale celor 
două puncte vamale din judeţ. În 
cele două zile, Poliţia de Frontieră 
Galaţi a raportat că cel mai mare 
fl ux, de 2.180 de persoane, s-a în-
registrat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat în 
ţară 272 persoane. Astfel, 2.452 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 48 de ore în judeţul 
nostru. Duminică, 9 iulie, Centrul 
Regional de Proceduri și Cazare a 
Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 
disponibile 221 de locuri pentru 
refugiaţii ucraineni, însă niciunul 
dintre cei fugiţi din calea războiu-

lui nu se afl a în această unitate de 
cazare. Ucrainenii au mers în loca-
ţiile puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tranzit. 
Astfel, la blocul M11 erau 87 de 
refugiaţi. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 6 locuri din 
103, iar la pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 72 de locuri din 327. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală.

 În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat un singur permis de pro-
tecţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. , Beatrice Dumitriu

migraţie
Peste 2.400 de ucraineni 
au trecut graniţa în weekend

O

Corpul Experţilor Contabili și 
Contabililor Autorizaţi din România 
(CECCAR) – organismul profesional care 
gestionează profesia contabilă 
în România – ORGANIZEAZĂ, 
la 13 iulie a.c., cea de-a XIX-a ediţie 
a Zilei Naţionale a Contabilului Român 
în cele 41 de judeţe și Municipiul 
București. La Galaţi, cel mai important 
eveniment din România dedicat 
profesiei contabile, desfășurat 

sub sloganul Tradiţie pentru viitor. 
Evoluăm împreună!, va avea loc în 
Aula ”Virgil Madgearu” a Facultăţii 
de Economie și Administrarea 
Afacerilor, Galaţi, str. N. Bălcescu 
59-61, începând cu ora 10:00.

COMUNICAT DE PRESĂ
Ziua Naţională a Contabilului Român, ediţia a XIX-a

Contabilitatea criminalistică: adevărul din spatele cifrelor

„Este al 19-lea an în care evenimentul aduce în prim-
plan profesia contabilă din ţara noastră, subliniind 
importanţa acesteia pentru mediul economic, pentru so-
cietate. Cu această ocazie, profesioniștilor contabili li se 
vor alătura reprezentanţi ai instituţiilor și ai autorităţilor 
de reglementare, ai mediului de afaceri și ai mediului 
educaţional, pentru a dezbate tema Contabilitatea 
criminalistică: adevărul din spatele cifrelor. Discuţiile se 
vor axa pe rolul esenţial al contabilităţii criminalistice, de 
a ajuta organizaţiile să navigheze în siguranţă în mediul 
fi nanciar-economic complex, incert și volatil de astăzi”, 
a declarat președintele Consiliului superior al CECCAR, 
Elena-Ecaterina Chivu.

„Frauda fi nanciară este o provocare actuală care 
afectează securitatea economică a afacerii și chiar a 
ţării. Cum poate fi  aceasta combătută? Instrumentele 
și metodele specifi ce contabilităţii criminalistice previn, 
detectează și investighează fraudele fi nanciare. Rolul 
contabilităţii criminalistice în combaterea criminalităţii 
economice și a corupţiei, respectiv rolul contabilităţii 
criminalistice în guvernanţa corporativă sunt subiectele 
pe care le vom dezbate împreună – liber-profesioniști 
contabili și reprezentanţi ai mediului de afaceri, ai 
instituţiilor și autorităţilor de reglementare și ai me-
diului academic – în cadrul panelului”, a declarat prof. 
univ. dr. Robert-Aurelian �ova, purtător de cuvânt și 
vicepreședinte al Consiliului superior al CECCAR.

Ziua Naţională a Contabilului Român reprezintă și un 
prilej de a evidenţia în mod public rezultatele muncii 
experţilor contabili și contabililor autorizaţi, premiindu-i 
pe aceștia în cadrul Topului local al membrilor CECCAR. 
Sunt recunoscute, astfel, performanţele societăţilor de 
expertiză contabilă și de contabilitate, precum și ale 
experţilor contabili și contabililor autorizaţi, în semn de 
apreciere a contribuţiei acestora la dezvoltarea profesiei 
și a mediului de afaceri, în interes public.

Despre noi
Corpul Experţilor Contabili și Contabililor Autorizaţi din 
România (CECCAR), cu o istorie de peste 100 de ani, 
este singurul organism profesional din România care 
acordă califi cările de expert contabil și contabil autor-
izat. CECCAR este cel mai mare organism profesional 
din Sud-Estul Europei, reprezentând peste 35.000 de 
membri experţi contabili și contabili autorizaţi.
Cu reprezentare în fi ecare judeţ al ţării, inclusiv în Mu-
nicipiul București, CECCAR este membru al celor mai 
importante organizaţii profesionale de profi l de la nivel 
mondial IFAC (International Federation of Accountants) 
– și european – Accountancy Europe și ETAF (European 
Tax Adviser Federation).

Pentru mai multe informaţii accesaţi www.ceccar.ro 

și pagina ofi cială de Facebook 
https://bit.ly/3FORrAl.

PRF MP 003394 PUBLICITATE

Baroul Galaţi a organizat, la 
sediul Universităţii „Dunărea 
de Jos“ din Bariera Traian, cere-
monia de închidere a proiectului 
„Fii avocat în şcoala ta!“, ediţia a 
doua. În proiect au fost implicaţi 
24 de avocaţi, care au participat 
la ore de educaţie juridică la 26 de 
școli și licee din Galaţi, în peste 
100 de clase. S-au derulat şi trei 
procese simulate, la Tribunalul 
Galaţi, în care elevii implicaţi au 
avut oportunitatea să vadă ce tre-
buie să facă avocaţii, procurorii, 
judecătorii sau grefi erii.

    „Suntem 24 de avocaţi care 
am participat la derularea orelor 

de educaţie juridică în 26 de uni-
tăţi de învăţământ din oraș și din 
judeţ, aproximativ 3.000 de elevi 
au benefi ciat la aceste cursuri de 
educaţie juridică. Proiectul a fost 
foarte bine primit de către elevi, 
avocaţii fi ind impresionaţi de 
curiozitatea elevilor și de propu-
nerea unor noi tipuri de procese 
simulate. Suntem siguri că, după 
acest proiect, o parte din elevi își 
vor dori din ce în ce mai mult să 
ajungă la o facultate de drept și 
să profeseze în aceste domenii“, 
ne-a spus avocata Alice Comă-
nescu, coordonatoarea proiectu-
lui. . David Tudor

drept
A doua ediţie a proiectului 
„Fii avocat în școala ta“, la fi nal
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Propunere legislativă 
pentru drumul 
prin curtea Poliţiei 
de Frontieră
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Blocajul construcţiei drumului 

prin curtea Poliţiei de 

Frontieră ar putea fi  rezolvat 

printr-o propunere legislativă 

de modifi care a Codului 

Administrativ. Printre iniţiatorii 

proiectului se afl ă senatorii 

PSD Marius Humelnicu şi Laura 

Georgescu, iar între susţinători, 

senatorul PNL George Scarlat. 

„Am înaintat spre dezbatere şi 
aprobare, în regim de urgenţă, că-
tre Biroul Permanent al Senatu-
lui o propunere legislativă pentru 
completarea articolului 292 din 
Codul Administrativ. Împreună 
cu colega mea Laura Georgescu 
şi alţi colegi senatori am iniţiat 
această propunere legislativă 
care va elimina opreliştile pe care 
le întâmpină autorităţile publice 
în realizarea unor obiective de in-
teres local sau general, din cauza 
unor ambiguităţi legislative din 
Codul Administrativ“, a anunţat, 
într-o postare pe pagina sa publi-
că de Facebook, senatorul Marius 
Humelnicu. 

Propunerea legislativă se refe-
ră la situaţiile în care un obiectiv 
de investiţii pentru care a fost pus 
la dispoziţie un bun din domeniul 
statului nu a putut fi  realizat în 
termenul stabilit iniţial sau pre-
lungit. Aşa cum este amenajarea 
drumului prin curtea Poliţiei de 
Frontieră, pe care autorităţile nu 

au reuşit să-l facă în cinci ani şi 
jumătate, drept urmare, au pier-
dut terenul pe care artera ar fi  
trebuit să-l străbată. Terenul a re-
venit de drept în domeniul public 
al statului şi în administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne - 
Inspectoratul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Iaşi. 

Propunerea legislativă pre-
vede că, „în situaţia în care îşi 
asumă continuarea lucrărilor şi 
fi nalizarea investiţiei de interes 
public local, autorităţile locale 
pot solicita rămânerea bunului în 
domeniul public al unităţii admi-
nistrativ-teritoriale“. Solicitarea 
se transmite Guvernului, însoţită 
de hotărârea Consiliului Local în 
cuprinsul căreia se menţionează 
decizia de a continua lucrările şi 
de a fi naliza investiţia, precum 
şi perioada de timp necesară 
pentru realizare. De asemenea, 
autorităţile trebuie să arate ce 
anume a dus la nerealizarea în 
termen a investiţiei, sursele de 
fi nanţare şi să justifi ce interesul 
public local. 

Conform iniţiativei legislative, 
solicitarea ar urma să fi e aproba-
tă prin hotărâre a Guvernului ini-
ţiată de autorităţile care au avut 
în administrare bunul respectiv. 
Acestea trebuie să specifi ce mo-
tivele pentru care nu sunt inte-
resate de revenirea bunului în 
domeniul public al statului. 

După adoptarea hotărârii de 
Guvern, autorităţile sunt obli-
gate să transmită documentele 

care atestă recepţia investiţiei, 
să notifi ce în situaţia nerealizării 
acesteia sau pot solicita rămâne-
rea bunului, dacă îşi asumă con-
tinuarea lucrărilor şi fi nalizarea 
investiţiei. 

„După adoptare, datorită 
acestor modifi cări, va putea fi  
demarată construcţia drumului 
care trece prin curtea Poliţiei de 

Frontieră, în cartierul Micro 21. 
Împreună cu primarul Ionuţ Pu-
cheanu, ne-am consultat asupra 
modifi cărilor şi tot împreună 
vom debloca această investiţie 
atât de aşteptată de gălăţeni şi 
care nu putea fi  realizată din ca-
uza «anomaliilor» legislative din 
Codul Administrativ“, afi rmă 
Marius Humelnicu. .

PROIECT DEPUS LA SENAT  .  SOLUŢIE

 GĂLĂŢEANCĂ 

CENTENARĂ, 

SĂRBĂTORITĂ 

DE AUTORITĂŢI

PREMIU. Printr-o hotărâre 

a Consiliului Local în vigoare din 

2014, gălăţenii care împlinesc 

vârsta de 100 de ani se bucură de 

o atenţie specială şi binemeritată 

din partea autorităţilor locale: li se 

acordă un premiu în valoare netă de 

500 de lei, o diplomă şi un buchet 

de fl ori. Acestea au fost darurile pe 

care le-a primit şi doamna Aurica 

Emre, care şi-a sărbătorit recent 

centenarul. Gălăţeanca şi familia ei 

au avut parte de un oaspete special 

- viceprimarul municipiului Galaţi, 

Sorin Enache. „Am fost oaspetele 

doamnei Emre Aurica, cu ocazia 

aniversării venerabilei vârste de 

100 de ani! Mi s-a confi rmat încă 

o dată că Timpul devine aliatul 

preţios şi «prietenos» al oamenilor 

cu sufl et frumos! La mulţi ani cu 

sănătate şi putere de a vă bucura 

de frumoasa dumneavoastră familie 

şi de tot ceea ce vă înconjoară!“, 

i-a transmis viceprimarul şi printr-o 

postare pe pagina sa publică de 

Facebook.  . A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice şi Administraţiei 
(MDLPA) a virat joi, 6 iulie, suma 
de 108.490.404,54 lei, în vederea 
decontării facturilor pentru 142 
de obiective de investiţii fi nan-
ţate prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Locală (PNDL) şi prin 
Programul Naţional de Investiţii 
(PNI) „Anghel Saligny“.

 În judeţul nostru, prin PNI 
au început sau continuă lucrările 

de modernizare a infrastructurii 
în mai multe comune. Cele mai 
avansate investiţii de moderniza-
re a drumurilor comunale sunt 
cele de la Tudor Vladimirescu 
şi de la Ţepu, acolo unde stadiul 
execuţiei lucrărilor se situează la 
aproximativ 34 la sută, iar sumele 
propuse spre decontare sunt de 
3,17 milioane de lei.

 Mult mai „timpurii“ sunt in-
tervenţiile de reabilitare/moder-
nizare de la Băneasa, Smulţi şi 
Şendreni, cu un grad de realizare 
situat între 2,5 şi 4 procente, iar, 

per total, decontările solicitate 
de constructori totalizează 1,25 
milioane de lei.

 În paralel, alocările pentru 
investiţiile mai vechi, afl ate în 
derulare prin PNDL, însumează, 
de această dată, 1,51 milioane de 
lei, acestea fi ind destinate comu-
nelor Munteni şi Vânători.

 Per total, viramentele de la bu-
getul de stat de la acest început al 
lunii iulie, în cele şapte unităţi 
administrativ-teritoriale din ju-
deţul Galaţi, se ridică la valoarea 
de 5,93 milioane de lei. .

decontări
Încă şase milioane de lei pentru comunele gălăţene

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 iulie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire şi Prelungirea 

Brăilei. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Lieşti şi 

Umbrăreşti, iar pe DJ 251 vor fi  radare la Smâr-

dan şi Matca. . Mariana Constandache
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primarul Capitalei, Nicuşor 

Dan, consideră că în România 

‘’în multe domenii, statul nu 

există, legea nu există, instituţiile 

de control nu există’’, afi rmaţia 

fi ind făcută în contextul anchetei 

privind tratamentele inumane 

aplicate unor persoane vârstnice 

şi cu dizabilităţi, în mai multe 

azile din Ilfov.

"În multe domenii se mimea-
ză statul de drept, una este rea-
litatea în teren şi alta este reali-

tatea din hârtiile cu care toată 
lumea se acoperă. O banalizare 
a ilegalităţii. O complicitate cu 
ilegalitatea pe care o vedem la 
politicieni care legalizează ile-
galitatea, la părţi din presă care 
ignoră voit ilegalitatea, dar şi la 
oamenii simpli care-l aprobă pe 
cel care a furat, dar a şi făcut“, 
a menţionat, duminică, Nicuşor 
Dan, într-o postare pe pagina sa 
de Facebook.

El apreciază că ceea ce s-a în-
tâmplat reprezintă "un atac la 
demnitatea umană“ şi toţi cei 
vinovaţi ar trebui să fi e pedep-
siţi. "Mult mai important, cred 

eu, este ca noi toţi să conştien-
tizăm, în urma acestei tragedii, 
imaginea de ansamblu“, a mai 
scris primarul Capitalei, arătând 
că tragedia ar trebui să declanşe-
ze în conştiinţa fi ecăruia "o trezi-
re din banalizarea ilegalităţii“.

În context, trebuie menţionat 
că premierul Marcel Ciolacu a 
convocat, duminică, o întâlnire 
de lucru cu mai mulţi miniştri 
şi şefi  de instituţii, în urma an-

chetei privind cazul bătrânilor 
torturaţi în azile. Potrivit unui 
comunicat al Guvernului, la dis-
cuţii au fost chemaţi ministrul 
Muncii, Marius Budăi, ministrul 
Justiţiei, Alina Gorghiu, minis-
trul Sănătăţii, Alexandru Rafi la, 
ministrul Dezvoltării, Adrian-
Ioan Veştea, secretarul de stat în 
MAI, Bogdan Despescu, precum şi 
reprezentanţi ai ANSVSA, ANPC 
şi Inspecţiei Sanitare de Stat. ,

REALITATEA "DIN HÂRTIILE CU CARE LUMEA SE ACOPERĂ“  .  ILEGALITĂŢI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Naţional al Federaţiei 
Naţionale a Sindicatelor din In-
dustria Alimentară - Sindalimen-
ta condamnă intenţia Guvernului 
de eliminare a facilităţilor fi scale 
acordate angajaţilor din industria 
alimentară şi agricultură, se arată 
într-un comunicat de presă trans-
mis, duminică, Agerpres și amenin-
ţă cu ample acţiuni de protest.

 Sindicaliştii reamintesc că defi -
citul comercial cu produse alimen-
tare al României a urcat anul trecut 
la peste 5,6 miliarde de euro, ceea ce 
a reprezentat o creştere cu 20% faţă 
de 2021. "Aceste statistici ar trebui 
să dea de gândit noului guvern, dar 
sectorul industriei alimentare nu 
pare a fi  o prioritate pentru acesta. 
În timp ce pentru sectorul IT, atât 
premierul Ciolacu, cât şi fostul pre-
mier Ciucă s-au grăbit să dea asigu-
rări că nu se va umbla la facilităţile 
fi scale acordate angajaţilor de mai 
bine de 20 de ani, industria alimen-
tară şi agricultura românească sunt 
din nou abandonate“, subliniază re-
prezentanţii Sindalimenta.

Premierul Marcel Ciolacu a afi r-
mat că se face o analiză cu privire la 
restructurarea facilităţilor fi scale 
anunţată de ministrul Finanţelor, 
Marcel Boloş, referitor la sectoarele 
construcţiilor şi IT, subliniind că nu 
vor fi  luate decizii "pripite“. ,

reacţie
Sindicatele din industria 
alimentară ameninţă cu proteste

Noi 
disensiuni în 
Cimitirul din 
Valea Uzului

INCIDENTE. Circa 150 de cruci de 

lemn au fost amplasate în weekend, în Cimi-

tirul Internaţional al Eroilor din Valea Uzului, 

de către membrii şi simpatizanţii asociaţiilor 

Calea Neamului, Frăţia Ortodoxă şi ai altor 

organizaţii, după ce parcela românească, 

amenajată în anul 2019 de Primăria Dăr-

măneşti, a fost desfi inţată printr-o decizie a 

instanţei.  Ulterior, preşedintele Consiliului Ju-

deţean Harghita, Borboly Csaba, a declarat 

că amplasarea crucilor constituie infracţiune, 

susţinând că au fost puse, fără niciun aviz, 

în locul unde sunt înmormântaţi soldaţii ma-

ghiari. ,  George Marinescu

 URMEAZĂ VALURI 

DE CĂLDURĂ, 

MAI ALES ÎN          

SUD-ESTUL ŢĂRII

Nicuşor Dan: 
„În multe 
domenii, 
instituţiile 
de control 
nu există“

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Parlamentarii USR din Diaspo-
ra, Radu Mihail și Iulian Lorincz, 
au depus o iniţiativă legislativă 
„menită să asigure o mai bună 
desfășurare a alegerilor europar-
lamentare în străinătate“, se ara-
tă într-un comunicat. Proiectul 

propune o serie de măsuri astfel 
încât, începând cu alegerile din 
2024, să nu mai existe situaţii 
în care un număr însemnat de 
cetăţeni să nu-și poată exercita 
dreptul de vot, transmite parti-
dul. Printre măsurile incluse în 
proiectul USR se numără, con-
form comunicatului transmis: 
posibilitatea de a vota prin cores-
pondenţă și cea de desfășurare 
a votului pe durata a două zile, 
extinderea perioadei de votare 
după ce s-au închis secţiile, dacă 
la coadă se mai afl ă persoane, po-
sibilitatea deschiderii unor secţii 
de votare suplimentare la solici-
tarea comunităţilor de români, 
generarea listelor de vot electro-
nice, monitorizarea prezenţei la 
vot prin intermediul tehnologiei 
care împiedică votul multiplu, 
dar și un proces clar de comple-
tare a membrilor birourilor elec-
torale din străinătate.  ,

iniţiativă
USR se preocupă 
de votul românilor din diaspora

PROGNOZĂ. Valorile 

termice vor fi  mai ridicate decât cele 

normale pe întreg teritoriul României, 

dar mai ales în sudul şi estul ţării, în 

următoarele patru săptămâni, potrivit 

prognozei emise de Administraţia 

Naţională de Meteorologie, 

pentru perioada 10 iulie - 8 august 

2023. Astfel, în săptămâna 10-17 

iulie, valorile termice vor fi  mai ridicate 

decât cele specifi ce pentru această 

săptămână, pe întreg teritoriul 

României, dar cu o abatere termică 

pozitivă uşor mai accentuată în 

regiunile sudice. În săptămâna 17-24 

iulie, temperatura medie va avea 

valori mai ridicate decât cele normale 

la nivelul întregii ţări, dar mai ales în 

sud şi sud-est, iar precipitaţiile vor 

fi  defi citare în jumătatea vestică a 

ţării. Estimările pentru săptămâna 

24-31 iulie arată că temperaturile 

medii vor fi  uşor mai ridicate decât 

cele normale pentru acest interval în 

cea mai mare parte a ţării, dar mai 

ales în regiunile sud-estice. Regimul 

pluviometric se va situa în general 

în jurul celui normal pentru această 

perioadă. Similar, în perioada 31 iulie 

- 7 august, mediile valorilor termice 

se vor situa peste cele specifi ce 

pentru această săptămână, pe întreg 

teritoriul României, dar mai ales în 

sud-est.  . George Marinescu 
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Lucrările                       

de reabilitare                    

a Parcului "Carol“ 

au fost fi nalizate, 

iar în perioada 

următoare                      

se va face recepţia 

la terminarea 

lucrărilor

PRIMĂRIA                             
MUNICIPIULUI GALAŢI

Cum arată Parcul „Carol“, 
la final de modernizare

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Modernizarea cu fonduri 

europene a Parcului „Carol“ 

(fost „CFR“) a început în iunie 

2022 - când Primăria Galaţi 

a dat ordinul de începere a 

lucrărilor - şi ar fi  trebuit să 

dureze şapte luni. Suntem în 

iulie 2023, iar Primăria Galaţi a 

lansat o achiziţie publică pentru 

proiectarea şi execuţia lucrărilor 

de modernizare a alimentării cu 

energie electrică a parcului şi 

aşteaptă ofertele până pe 11 iulie 

2023. Vineri, când l-am vizitat, 

parcul era încă în şantier: se 

montau rulouri de gazon şi se 

lucra în zona foişorului. 

„1445 - prima atestare docu-
mentară sigură a Târgului Ga-
laţi“; „1856 - Galaţiul devine sediu 
al Comisiei Europene a Dunării“; 
1926 - Prima cursă aeriană din 
România a avut loc între Galaţi 
şi Bucureşti“. Acestea sunt doar 
câteva dintre cele mai importan-
te momente din istoria oraşului, 
„consemnate“ pe una dintre noile 
alei ale Parcului „Carol“, afl at în 
modernizare. Am descoperit-o cu 

plăcută surprindere vineri, 7 iulie 
2023, când am vizitat şantierul. 

Descinderea noastră a fost jus-
tifi cată de faptul că Primăria toc-
mai a lansat o achiziţie publică în 
valoare estimată de 16.889 de lei 
fără TVA, pentru modernizarea 
alimentării cu energie electrică 
a parcului. Un motiv să solicităm 
administraţiei locale informaţii 
despre necesitatea acestor inter-
venţii şi despre stadiul investiţiei 
în general. „Puterea instalată a 
crescut la 65 kW, pentru a aco-
peri necesarul pentru instalaţiile 
de irigat, sistemul de supraveghe-
re video, proiectoare, fântâni și 
spaţiul administrativ. Este vorba 
despre o rezervă sau aport de 
putere la alimentarea din pano-
urile fotovoltaice. Lucrările de 
reabilitare a Parcului «Carol» au 
fost fi nalizate, iar în perioada 
următoare se va face recepţia la 
terminarea lucrărilor“, a răspuns 
Primăria solicitării noastre. 

Vineri, când am descins pe 
şantier, se lucra în zona foişoru-
lui şi continua montarea rulouri-
lor de gazon. Am realizat câteva 
imagini şi vi le prezentăm cu pre-
cizarea că imaginea de ansamblu 
a parcului s-a schimbat radical.

 Ce s-a promis 
În ediţia din 22 iunie 2022 a 

ziarului „Viaţa liberă“, anunţam 
că s-a dat ordinul de începere a 
lucrărilor şi că modernizarea 
trebuie să dureze şapte luni. 
Conform Primăriei, în cadrul 
proiectului erau prevăzute: ame-
najarea spaţiilor verzi și a aleilor 
pietonale; instalarea de mobili-
er nou; dotarea cu echipamente 
de fi tness și cu echipamente de 
joacă; realizarea de fântâni ar-
teziene; refacerea împrejmuirii; 
iluminat ambiental pentru alei 
prin montarea unor corpuri cu 
lămpi LED de mare efi cienţă 
care se vor integra în peisagisti-
ca parcului; realizarea de reţele 
de apă-canalizare noi; sistem de 
irigaţie; montarea unei instalaţii 
de supraveghere video. 

Parcul urma să fi e împărţit în 
zone cu funcţiuni specifi ce: plat-
formă pietonală cu jocuri de apă 
- la intrare, dar și o alee centrală 
alveolată - paviment dale cu in-
serţii de iarbă și perete vegetal; 
două oglinzi de apă (fântâni cu 
jeturi) și zona de gradene; alei 
pietruite și înierbate simple sau 
bordate cu vegetaţie în trepte, 
ce închid un mic parc cu vedere 

la lac; zonă specială pentru ani-
male companie; zonă de gradene 
și cascadă; zonă de agrement cu 
echipamente de joacă și instalaţii 
de fi tness.

 Contract ajustat 
Aşa cum v-am informat, mo-

dernizarea parcului se face în 
cadrul unui proiect cu fonduri 
europene în valoare de 9.613.081 
de lei, la care cofi nanţarea de la 
bugetul local este de 192.261 de 
lei. Investiţia este pusă în operă 
de asocierea Consumcoop Galaţi 
- Fragar Trading SRL - Submit SRL. 
Conform datelor din portalul achi-
ziţiilor publice, valoarea iniţială 
a contractului a fost de 6.114.277 
de lei fără TVA şi a ajuns, în urma 
ajustărilor, la 8.028.645 de lei fără 
TVA. Între timp, şi liderul asocie-
rii şi-a schimbat numele în Coop 
Galaţi Societate Cooperativă. 

Anumite lucrări, cum ar fi  re-
paraţiile pavilionului rustic, sunt 
plătite de la bugetul local. 

Mai trebuie spus că acest am-
plasament este menţionat între 
parcurile existente în oraş în 
anul 1927, de către Gheorghe N. 
Munteanu Bârlad, în lucrarea 
"Galaţii“. , foto: Anca Melinte

LUCRĂRILE AR FI TREBUIT SĂ DUREZE ŞAPTE LUNI  .  INVESTIŢIE
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experienţă
Întâlnire prietenească cu sportivi din Pessac

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Galaţiul și Pessac sunt două 
orașe înfrăţite care își respec-
tă statutul. De 15 ani, între cele 
două localităţi au loc întâlniri 
prietenești la diverse niveluri, 
prioritate având cele sportive. O 
astfel de reuniune a avut loc săp-

tămâna trecută, când un grup de 
juniori francezi U17, practicanţi ai 
sportului cu balonul oval, au pe-
trecut opt zile in orașul nostru. 

 A fost o experienţă extrem de 
interesantă pentru ambele părţi. 
Pentru oaspeţii noștri francezi, 
un prilej de a cunoaște cât mai 
multe lucruri despre urbea noas-
tră și locuitorii ei, iar elevilor Lice-

ului de Transporturi Auto ”Traian 
Vuia” (prof. Marius Secuianu) le-a 
oferit posibilitatea unor noi acu-
mulări în disciplina pe care o prac-
tică. Trei specialiști francezi le-au 
împărtășit sportivilor din experi-
enţa lor. Acest lucru s-a materia-
lizat prin antrenamente comune, 
dar și prin opt meciuri de rugby, 
în special rugby în 7, activităţi 

desfășurate pe Stadionul „Muni-
cipal“ (de lângă Autogară).

 Programul oaspeţilor nu s-a re-
zumat numai la activităţi sporti-
ve. În perioada petrecută la Galaţi, 
li s-a oferit un program complex 
și variat. Au avut loc întâlniri la 
nivelul Consiliului Judeţean și al 
Primăriei, completate cu vizite la 
Biblioteca Franceză, pe Faleza Du-
nării, la Turnul de Televiziune, în 
Grădina Publică, Grădina Botani-
că și, nu în ultimul rând, la Plaja 
„Dunărea“ - unde s-a petrecut în-
tr-o atmosferă relaxantă. 

La fi nalul stagiului, oaspeţii au 
avut numai cuvinte de apreciere la 
adresa gazdelor, avansându-se ide-
ea ca întâlnirile prietenești dintre 
Galaţi și Pessac să continue, aces-
tea constituind un excelent prilej 
de cunoaștere reciprocă. ,

CU CÂTEVA ZILE ÎNAINTE DE STARTUL SEZONULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Braniștea             
și Liești revin 
la treabă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada              
s-a despărţit 
de încă                  
un jucător

VOLEI. Procesul schimbărilor de la nivelul 

lotului CSM Arcada continuă la clubul gălă-

ţean. Astfel, un nou jucător se alătură listei de 

plecări, în persoana ridicătorului sârb Andrija 

Vilimanovici (titular în naţionala Serbiei).El va 

evolua în campionatul acestei ţări. Acesta sosise 

la începutul anului la gruparea gălăţeană, la 

jumătatea sezonului trecut, şi a contribuit la 

câștigarea celui de-al cincilea titlu consecutiv 

al echipei Arcada.    Altfel, CSM Arcada își va 

afl a miercuri, 19 iulie, adversarii din grupele de 

califi care pentru Champions League - ce se vor 

disputa în perioada 21 octombrie - 12 noiembrie.  

, Florin Radu

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Bookmakerii au fost nemiloși în 

privinţa cotelor oferite pentru 

noul sezon de Superligă cu 

formaţia pregătită de Dorinel 

Munteanu, aceasta fi ind 

principala vizată la clasarea pe 

ultimul loc. 

De multe ori, un barometru 
important înaintea sezonului unei 
competiţii este dat de reperele ofe-
rite de către bookmakeri - prin co-
tele stabilite pentru întregul sezon. 
Astfel, pentru ediţia 2023-2024 a 
Superligii, Oţelul este „favorită“ să 
ocupe ultimul loc, să încaseze cele 
mai multe goluri și să aibă cele mai 
puţine reușite în sezonul regulat. 
Cota gălăţenilor de a termina pe ul-
timul loc în clasament este de 2,10, 
faţă de 6,50 pentru următoarele 

vizate, Politehnica Iași, respectiv, 
UTA. După aceea vin la distanţă și 
mai mare, Dinamo, Hermannsta-
dt și „U“ Cluj - cotă 14,00 pentru 
fi ecare.

Că va marca cele mai puţine 
goluri, Oţelul are o cotă de 2,50, 
iar cota că va încasa cele mai mul-
te este de 2,40. Kehinde Fatai este 
cotat la 150 să devină golgheterul 
competiţiei la capătul sezonului re-
gulat, capitol la care favorit este ra-
pidistul Marko Dugandzici (3,50).

 Pariul lui Dorinel, cotă 60 
Dorinel Munteanu, antrenorul 

gălăţenilor, anunţa imediat după 
promovare că echipa sa va lupta 
pentru clasarea pe un loc de play-
off, ceea ce pare extrem de puţin 
plauzibil, conform bookmakerilor. 
Oţelul are cele mai mici șanse în 
acest sens, cu o cotă de 60,00. Ast-
fel, cei care cred declaraţiile lui 

Dorinel Munteanu pot benefi cia 
de un profi t de 60 de ori mai mare 
faţă de suma investită, dacă Oţelul 
va reuși să se claseze pe loc de play-
off (primele șase clasate). Favorite 
certe la acest capitol sunt CFR Cluj 
(cotă 1,06) și FCSB (1,08), urmate de 
Farul (1,20), CSU Craiova (1,25) și 
Rapid (1,40). În continuare, lupta 
este mai strânsă pentru poziţia a 
șasea, între Sepsi (cotă 2,15) și FCU 
1948 Craiova (2,75). Oţelul, cu cotă 
de 60,00, are cele mai mici șanse, 
înaintea sa fi ind UTA și Poli Iași, 
ambele cu câte 11,00.

Interpretarea acestor date ale 
bookmakerilor ar însemna că Oţe-
lul este o echipă deja condamnată 
la retrogradare.

Cu toate acestea, Dorinel Mun-
teanu a dovedit că este capabil să 
răstoarne astfel de statistici, prin 
îndeplinirea obiectivelor sale dato-
rită muncii depuse.

De exemplu, antrenorul gă-
lăţenilor s-a declarat extrem de 
mulţumit de pregătirea echipei 
sale, capitol la care celelalte echi-
pe din Superligă nu sunt la fel de 
bine puse la punct. „În mare parte, 
ne-a ieșit ce ne-am propus în acest 
cantonament. Știţi cu toţii că unii 
jucători au venit mai târziu şi ei 
trebuie integraţi în echipă. Atât 
stagiul de la Vatra Dornei, cel de 
pregătire, cât și cel de jocuri din 
Austria au fost reușite, din punctul 
meu de vedere. În primul rând, nu 
am avut jucători accidentaţi. Toţi 
jucătorii au avut disponibilitate la 
efort 100%. Eu plec încrezător în 
acest sezon de debut în Superligă“, 
a spus Dorinel Munteanu, la capă-
tul celor două cantonamente.

Debutul Oţelului în Superligă 
este programat vineri, 14 iulie, de 
la ora 18:30, pe teren propriu, cu 
UT Arad. ,

Oţelul, „condamnată“ 
deja la retrogradare

FOTBAL. Echipele gălăţene 

din Liga a III-a de fotbal se afl ă la 

un nou început de drum, în vederea 

noului sezon. Jucătorii de la Unirea 

Braniștea s-au întâlnit ieri, iar 

antrenamentele vor fi  reluate astăzi, 

10 iulie, în timp ce Sporting Liești a 

sunat adunarea pentru astăzi.

MONDIALE. În perioada 

7-16 iulie, la Paris, se desfășoară 

întrecerile Campionatului Mondial 

Paralimpic (pentru persoane cu 

dizabilităţi). Din lotul de cinci atleţi ai 

ţării noastre face parte și gălăţeanul 

Mihai Petria. El va intra în con-

curs astăzi, 10 iulie, și va alerga în 

proba de 400 de metri. Petria este 

legitimat la ACH Sporting Club și se 

pregătește cu prof. Marlena Chiţu.

ATLETISM. Noul stadion 

de atletism din Craiova, afl at în ve-

cinătatea Arenei “Ion Oblemenco”, 

a fost gazda întrecerilor Campiona-

tului Naţional Under 23. Concurând 

în proba de 400 m plat, gălăţeanca 

Daria Rebeca Ciocan (CS Munici-

pal) s-a clasat pe locul 7, cu timpul 

de 56 secunde şi 67 sutimi.

TENIS. Peste puţină vreme, 

în orașul Timișoara se va desfășura 

un turneu internaţional de tenis. În-

tre zecile de participanţi se vor afl a 

și doi sportivi de la Clubul Dacia 

Galaţi: Mihai Mironescu și Andrei 

Arinton. Ei vor fi  însoţiţi de antre-

norul Mircea Basarab, care este și 

managerul clubului. ,
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Facilităţile cu care 
Galaţiul aşteaptă 
fabrica de baterii

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fabrica de baterii electrice 

pentru industria auto care va 

fi  construită în Zona Liberă 

Galaţi de către belgienii de 

la Avesta Battery and Energy 

Engineering (ABEE) va benefi cia 

de importante facilităţi fi scale și 

economice. 

Acestea sunt de mai multe tipuri, 
pornind de la facilităţile-tip oferite 
de orice zonă liberă din ţară, ajun-
gând la tarife reduse până la „cele 
mai mici preţuri din România“ - 
așa cum declara recent conducerea 
Zonei Libere, și terminându-se cu 
posibile reduceri de impozit pe 
terenuri și clădiri de până la sută 
la sută, în cazul în care Consiliul 
Local va decide acest lucru. 

 Dincolo de pliantele 
de promovare 

La o investiţie de talia celei 
anunţate de ABEE, avantajele ge-
ografi ce ies deja „din pliante“ și 
devin realitate. „Terenul conce-
sionat este situat exact la ieșirea 
viitoarei Variantei de Ocolire care 
face legătura cu o parte din dru-
mul expres Focșani - Brăila - Ga-
laţi - Giurgiulești și la numai câţiva 
kilometri de podul peste Dunăre 
dintre Galaţi și Brăila. Terenurile, 
afl ate în regim de zonă liberă, be-
nefi ciază de conexiune directă la 
transport feroviar cu ecartament 
larg tip rusesc, cât și cu ecartament 
normal, european, și sunt conecta-
te la utilităţi precum electricitate 
de mare putere, gaze naturale și 
apă la limita exterioară a Zonei Li-
bere Galaţi. În proximitatea de vest 
a Zonei Libere Galaţi, se afl ă nodul 
de cale ferată Gara Larga - unde se 
face joncţiunea între calea ferată 
cu ecartament larg și calea ferată 
europeană. Este accesibil, de ase-
menea, transportul naval pe Du-
năre (atât pentru nave fl uviale, cât 
și maritime), cu acces liber la trei 
dane fl uvio-maritime (Danele 51, 
52 si 53)“, a declarat pentru „Viaţa 
liberă“ directorul general al Admi-
nistraţiei Zonei Libere (AZL) Galaţi, 
Cătălin Cojocaru. 

 În privinţa utilităţilor, Zona 
Liberă Galaţi oferă posibilitatea 
racordării la energie electrică de 
mare putere, la reţeaua de gaze 
naturale și cea de apă curentă. „În 
ceea ce privește reţeaua de canali-
zare, se dorește realizarea acesteia 
în viitorul apropiat, proiectul fi ind 
deja inclus în strategia de accesare 
a fondurilor europene“, potrivit lui 
Cătălin Cojocaru.

 Facilităţi fi scale 
și economice 

Directorul AZL Galaţi ne-a ex-
pus și avantajele fi nanciare și eco-
nomice de care benefi ciază orice 
investiţie în Zona Liberă și de care, 
logic, se va bucura și viitoarea fabri-
că de baterii. 

 Astfel, taxele vamale și TVA 
sunt exceptate la plată (în condiţi-
ile specifi c stipulate în Codul Va-
mal al Uniunii Europene, aplicabil 
și în România) pentru mărfurile 
introduse în Zona Liberă Galaţi în 
vederea prelucrării, depozitării sau 
comercializării între rezidenţii Zo-
nei Libere. Tranzitul de mărfuri în-
tre zonele libere este, de asemenea, 
scutit de taxe vamale și TVA. Nu în 
ultimul rând, trebuie menţionat 
accesul la forţa de muncă califi cată 
și la costuri reduse. 

„Din dorinţa de a spori atracti-
vitatea regiunii, în general, și a ser-
viciilor oferite de RA Administraţia 
Zonei Libere Galaţi, în special, și 
având în vedere operarea pe o 
piaţă competitivă, regia a luat 
decizia de a efectua unele 
reduceri la tarifele pen-
tru licenţele de lucru 
și permisele de acces 
emise în mod obliga-
toriu, conform legis-
laţiei în vigoare, către 
agenţii economici 
care desfășoară ac-
tivităţi în regim de 
zonă liberă. 

De exemplu, licenţa triplă de 
fabricare/prelucrare/depozitare (li-
cenţă introdusă recent în vederea 
reducerii și reașezării tarifelor) are 
un cost de 2.800 euro/an. Înainte 
de introducerea ei, costurile pe 
care un agent economic trebuia să 
le plătească erau: licenţă fabricare/
prelucrare = 2.800 euro/an + licen-
ţă depozitare = 1.000 euro/an = 
3.800 euro. Practic, dintr-o singură 
reașezare a tarifelor și comasare a 
activităţilor, investitorii pot obţine 
un benefi ciu de 1.000 de euro.

 Un alt exemplu este licenţa de 
comercializare, emisă pentru ope-
raţiuni foarte frecvente de import-
export și acte de comerţ care au loc 
zilnic în regim de zonă liberă la Ga-
laţi, licenţă al cărei tarif a ajuns la 
valoarea de numai 2.000 euro/an, 
în urma reducerilor operate de Ad-
ministraţie. Merită menţionat că în 
acest tarif și pe baza unei singure 
licenţe se pot efectua un număr 
practic nelimitat de operaţiuni (în 
acest caz de comercializare).

 Aceste două exemple privesc 
licenţele, care, conform statistici-
lor noastre, sunt cele mai solici-
tate de-a lungul timpului până în 

prezent, dar, pe măsură ce tipurile 
de activităţi în regim de zonă libe-
ră se diversifi că în mod constant, 
poate apărea necesitatea obţinerii 
și altor tipuri de licenţe, potrivit 
legii“, a spus directorul general al 
AZL Galaţi.

 Mai există și alte reduceri de 
care va benefi cia investiţia belgi-
enilor. Pentru permisele de acces 
ale personalului angajat al fi rme-
lor care operează în Zona Liberă 
Galaţi, preţul este aproape modic, 

respectiv 0,5 euro anual pentru 
fi ecare angajat. În ceea ce privește 
accesul mijloacelor de transport ru-
tier de marfă, tarifele scad pentru 
un număr mai mare de camioane. 
De exemplu, tariful anual pentru 
un număr de peste 50 de camioane 
lunar este de 80 euro/camion/lună, 
faţă de 100 de euro/camion/lună, 
cât se plătea înainte la un număr 
de sub 50 de unităţi de transport 
lunar. Despre toate acestea, „Viaţa 
liberă“ a scris în articolul „Zona 
Liberă reduce taxele ca să atragă 
investitorii“, publicat în 5 aprilie 
2023.

„Legat de preţul redevenţei pe 
metru pătrat/an, așteptăm fi nali-
zarea procedurii și acordul dânșilor 
de a-l furniza“, a încheiat directorul 
AZL Galaţi, Cătălin Cojocaru. 

 Consiliul Local 
ar putea aproba o nouă 
schemă de minimis 

Pe lângă toate facilităţile oferi-
te de Zona Liberă Galaţi, viitoarea 
fabrică de baterii ar putea benefi -

cia și de reduceri semnifi cative ale 
impozitelor pe terenuri și clădiri, 
de până la sută la sută, în cazul în 
care consilierii locali gălăţeni vor 
aproba o nouă schemă de minimis, 
adresată, ca și cele anterioare, fi r-
melor care activează pe raza admi-
nistrativ-teritorială a municipiu-
lui Galaţi și care fac investiţii sau 
achiziţii de clădiri noi de cel puţin 
200.000 de euro, creând totodată 
și noi locuri de muncă. Terenul pe 
care funcţionează Zona Liberă este 

proprietatea municipalităţii, astfel 
că investiţia belgienilor s-ar califi -
ca pentru aceste facilităţi.  Cea mai 
recentă schemă de minimis este în 
plină desfășurare în anul 2023, iar 
termenul de depunere a documen-
telor de către fi rmele interesate să 
benefi cieze de astfel de facilităţi 
a expirat pe 31 martie. În esenţă, 
schema prevede reduceri graduale 
de impozit pe terenuri și clădiri în 
funcţie de patru criterii: valoarea 
investiţiei, numărul mediu al per-
sonalului angajat, profi lul de acti-
vitate și amplasamentul investiţiei. 
La primele trei, cifrele anunţate 
pentru viitoarea fabrică de baterii 
sunt cu mult peste pragurile apro-
bate de Consiliul Local, astfel că 
reducerile de impozit pe terenuri 
și clădiri de care ar benefi cia inves-
tiţia ABEE ar fi  de sută la sută. 

 Precizăm că, în momentul de 
faţă, aceste reduceri de impozit 
sunt doar ipotetice. Totul depinde 
de Consiliul Local Galaţi - dacă și 
când va aproba o nouă schemă de 
minimis. ,

SCUTIRI DE TAXE VAMALE ȘI TVA, TARIFE DE FUNCŢIONARE REDUSE  .  INVESTIŢIE

 ARTIST SOMAT 

SĂ PLĂTEASCĂ 

RETROACTIV TVA
ANAF. Conform unui raport 

publicat de Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF), unui 

artist care a omis să dea facturi 

și să achite TVA i s-a impus plata 

retroactivă a TVA pentru serviciile 

pe care le-a prestat. ANAF spune 

că persoana verifi cată se ocupa de 

prestarea de servicii ca artist interpret 

la evenimente culturale, educaţionale, 

cinematografi ce, de divertisment, 

’
Terenul concesionat 
este situat exact 
la ieșirea viitoarei 
Variantei de Ocolire 
care face legătura cu 
o parte din drumul 
expres Focșani - Brăila 
- Galaţi - Giurgiulești 
și la numai câţiva 
kilometri de podul 
peste Dunăre dintre 

Galaţi și Brăila

CĂTĂLIN COJOCARU
directorul general al Administraţiei 
Zonei Libere Galaţi

umanitare, sociale, de promovare 

și publicitate, dar și de editarea de 

conţinut și de postarea de videoclipuri 

pe platformele de socializare și de 

video streaming. Pentru a putea 

stabili baza de impozitare și TVA 

calculată retroactiv, inspectorii au 

verifi cat extrase de cont, un contract 

de cesiune și impresariere artistică 

(împreună cu acte adiţionale, anexe 

și adeverinţe de venit) și documente 

privind veniturile realizate cu ajutorul 

platformelor online. Artistul activa pe 

codul CAEN 9003 (activităţi de creaţie 

artistică) și inspecţia fi scală derulată 

de ANAF a vizat perioada 1 ianuarie 

2019 - 31 martie 2023.  . Cristinel 

Luca 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Franţa interzice artificiile 
de Ziua Naţională
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul francez a interzis 

duminică vânzarea şi folosirea 

artifi ciilor - populare printre 

protestatari în timpul recentelor 

violenţe urbane din ţară - în 

timpul manifestărilor care vor 

avea loc de Ziua Naţională, 

sărbătorită la 14 iulie, transmit 

AFP și Agerpres. 

Aceste artifi cii, care în mod 
normal pot fi  cumpărate de ori-

unde, au fost "deturnate“ de la uti-
lizarea lor de câţiva ani în Franţa, 
unde sunt folosite în special pen-
tru a lovi în forţele de ordine sau 
a ataca clădiri. Ele au fost folosite 
la scară largă în timpul celor şase 
nopţi de revolte care au zguduit 
ţara după moartea, la 27 iunie, a 
tânărului Nahel, în vârstă de 17 
ani, ucis de un poliţist în timpul 
unui control rutier în Nanterre, 
lângă Paris.

 De teama unor noi ciocniri în 
timpul sărbătorii naţionale, o ho-
tărâre de guvern publicată dumi-

nică în Monitorul Ofi cial interzice 
vânzarea artifi ciilor în zilele de 14 
şi 15 iulie, în care răsună de obi-
cei petarde şi artifi cii în întreaga 
ţară. "Pentru a preveni riscul unor 
tulburări grave ale ordinii publice 
în timpul festivităţilor din 14 iu-
lie, vânzarea, posesia, transportul 
şi folosirea articolelor pirotehnice 
şi artifi ciilor sunt interzise până 
la data de 15 iulie inclusiv, pe în-
treg teritoriul naţional“, se men-
ţionează în acest text. Această 
interdicţie nu se aplică profesio-
niştilor autorizaţi sau primăriilor 

care organizează focuri de artifi -
cii de sărbătoarea naţională, se 
precizează în document.

 Premierul francez Elisabeth 
Borne a anunţat, pe lângă inter-
zicerea articolelor pirotehnice, 
că vor fi  desfăşurate cu această 
ocazie mijloace de securitate 
"masive“.

 În ultimele zile, poliţia a con-
fi scat mai multe transporturi de 
artifi cii cu destinaţie dubioasă, 
dintre care cel mai important a 
fost unul de 2,7 tone depistat în 
apropiere de Rennes. .

DUPĂ RECENTELE VIOLENŢE DE STRADĂ  .  DECIZIE

Ucraina
Apărătorii Azovstal vor să se întoarcă pe front

Papa 
Francisc 
merge 
în Mongolia

VIZITĂ. Papa Francisc va efectua 

o vizită în Mongolia în perioada 31 august 

- 4 septembrie, sub motto-ul „A spera 

împreună“, anunţă vaticannews.va. Va fi  

a 43-a călătorie apostolică internaţiona-

lă a pontifi catului său. Patru discursuri, 

o Sfântă Liturghie în aer liber, întâlniri 

cu autorităţile religioase și civile, dar și 

inaugurarea Casei milostivirii marchează 

agenda călătoriei apostolice. Până atunci, 

la începutul lunii august, Sfântul Părinte 

efectuează o călătorie apostolică în Portu-

galia, cu ocazia Zilei mondiale a tineretului 

de la Lisabona.  . Cristinel Luca

 ÎNCĂ 

UN JURNALIST 

ASASINAT 

ÎN MEXIC
TRAGEDIE. Jurnalistul 

Luis Martín Sanchez Iniguez, 

corespondent al ziarului mexican 

„La Jornada“, a fost găsit 

mort sâmbătă, după ce a fost 

dat dispărut miercuri seară. 

„Un cadavru găsit în oraşelul 

Huachines, în municipiul Tepic, a 

fost identifi cat ca fi ind al lui Luis 

Martín Sanchez Iniguez, 59 de 

ani, corespondent al ziarului La 

Jornada“, a informat cotidianul, 

pe site-ul său. Cadavrul a fost 

găsit sâmbătă dimineaţă într-o 

zonă rurală din apropiere de Tepic, 

capitala statului Nayarit. Se pare 

ca era învelit în pungi de plastic şi 

avea un mesaj pe piept, probabil 

din partea criminalilor, potrivit 

presei locale. Mesajul era prins cu 

un cuţit înfi pt în pieptul jurnalistului, 

potrivit unor surse citate de El Pais. 

Cotidianul spaniol precizează că 

această metodă este specifi că 

grupurilor infracţionale organizate.

Acesta este al treilea corespondent 

„La Jornada“ ucis în ultimii ani, 

după asasinările jurnaliştilor 

Miroslava Breach în Chihuahua, 

în martie 2017, şi Javier Valdez în 

Sinaloa, în mai acelaşi an. Iniguez 

era şi colaborator AFP. Mexicul 

este considerat una dintre cele mai 

periculoase ţări din lume pentru 

a practica jurnalismul, potrivit 

RSF. Din anul 2000, peste 150 de 

jurnalişti au fost ucişi în această 

ţară, potrivit organizaţiei. De la 

începutul anului, în Mexic au fost 

uciși patru jurnaliști.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Denis Prokopenko, unul dintre 
comandanţii batalionului Azov 
care au condus săptămâni în-
tregi rezistenţa în timpul asediu-
lui rusesc asupra uzinei siderur-
gice Azovstal din Mariupol, şi-a 
anunţat intenţia de a se întoarce 
pe front, împreună cu camarazii 

săi, după revenirea, sâmbătă, din 
Turcia în Ucraina, alături de alţi 
patru luptători şi de preşedintele 
ucrainean Volodimir Zelenski, a 
transmis duminică EFE, citată de 
Agerpres. "Pentru asta ne-am în-
tors în Ucraina. Acesta este obiec-
tivul nostru principal“, a spus Pro-
kopenko, citat de agenţia Interfax 
Ucraina, atunci când a fost între-
bat despre acest subiect la Lvov, 

unde cei cinci luptători au ajuns 
via Turcia. Totodată, Prokopen-
ko i-a mulţumit "preşedintelui, 
echipei sale, forţelor de apărare 
şi fi ecărui soldat care a continu-
at să lupte cu invadatorii pe linia 
frontului“, în timp ce apărătorii 
Azovstal se afl au în captivitate 
rusă. 

 "Cred cu tărie că armata este 
un efort de echipă şi de astăzi vom 
continua lupta alături de voi. Cu 
siguranţă, vom avea în continuare 
un cuvânt de spus în bătălie“, a de-
clarat el, adăugând că "principalul 
lucru astăzi este că armata ucrai-
neană a luat iniţiativa strategică 
pe linia frontului“. "Şi în fi ecare 
zi avansăm, distrugem inamicul, 
eliberăm teritoriile ocupate tem-
porar şi sunt sigur că vom face tot 
posibilul şi imposibilul pentru a 
grăbi acest proces, astfel încât 

războiul să ajungă la fi nalul său 
logic“, a spus el.

 În septembrie anul trecut, în 
cadrul unui schimb de prizonieri, 
215 soldaţi ucraineni au fost elibe-
raţi din captivitatea rusă, inclusiv 
comandanţi ucraineni care au 
luptat la oţelăria Azovstal, şi care 
rămăseseră de atunci în Turcia, 
sub protecţia personală şi garan-
ţiile de securitate ale preşedintelui 
turc Erdogan.

 Zelenski, care a revenit în ţară 
sâmbătă după o vizită în Turcia, a 
sosit în Ucraina alături de cinci co-
mandanţi ai fostei garnizoane Ma-
riupol - Denis Prokopenko, Sviato-
slav Palamar, Serhii Volinski, Oleh 
Homenko şi Denis Şleha - care erau 
nevoiţi să trăiască în Turcia până 
la fi nalul războiului, conform ter-
menilor schimbului de prizonieri 
convenit cu Rusia. .
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez ospătar, bucă-

tar şi ajutor bucătar. Tel. 

0749278177. (280323) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

electrician şi borverist. Tel. 

0748211128. (280333) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-

dată, profi le zincate) și muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai multe in-

formaţii candidaţii sunt rugaţi să 

sune la numărul de telefon: 0723 

470 657. (280422) 

 • Angajăm bucătar fast food, 

pizzar. Perioadă nedetermina-

tă, pentru punct de lucru Schela, 

Galaţi. Telefon 0771663885. 

(280424) 

 • ALEWIJNSE MARINE GALAŢI 

SA Angajează electricieni, teh-

nicieni electricieni, precum și 

persoane interesate să dobân-

dească o califi care în domeniul 

electric naval. Ceea ce oferim: - 

Pachet salarial atractiv; - Mediu 

de lucru motivant (proiecte atât 

în ţară cât și în străinătate); - 

Program de califi care autorizat 

(„electrician nave”), organizat 

imediat dupa angajare; - Durata 

programului de califi care este de 

4.5 luni, cu scoatere din produc-

ţie (pentru persoanele interesate 

să obţină o califi care în domeniul 

electric naval); - Pregătire pro-

fesională continua; Persoanele 

interesate sunt rugate să trans-

mită un CV la adresa de email 

r e c r u t a r e @ a l e w i j n s e . r o 

(280500) 

 • SC angajează Lăcătuși în Galaţi, 

și Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (280503) 

 • Societate de construc-

ţii angajează automacara-

giu. Relaţii la 0746280244. 

(280536) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239. (280545) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (280552) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280554) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei PVC anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru manipularea profi lelor 

şi încărcarea produsului fi nit. 

Relaţii 0786550741. (280570) 

 • Angajăm agent pază, electrici-

an, lucrător amenajări interioare, 

croitor tapiţerii, pregătitor- vop-

sitor, tâmplar. Tel. 0740203572. 

(280589) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi, amenajări spaţii verzi. Tel. 

0748521386. (280595) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0762613775. 

(280613) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (280631) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (280650) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.:0749223352 

(280651) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (280652) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea 

și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.:0749223352 (280653) 

 • Angajez vânzătoare, contabil 

cu experienţă primară, gestio-

nar şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0751883913. (280657) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

distribuitor HEINEKEN 

ROMANIA S.A Și PEPSICO 

angajează:șoferi categoria 

C Și B; delegaţi; manipulanţi 

Se oferă salariu fi x atractiv 

și bonus de performanţă. 

Candidaţii interesaţi se 

pot prezenta zilnic la sediul 

societăţii Calea Prutului Nr. 

17, sau C.V.-urile și relaţii se 

pot primi la Tel. 0748031200 

și mail: fi nanciar@racri-

com.ro. (280659) 

 • Maritime Insulation anga-

jează izolatori pentru punct 

de lucru Brăila. Relaţii 

la telefon:0733.68.953 

(280670) 

 • SC ANGAJEAZĂ. 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (280676) 

 • Companie specializată în 

producţia de armături metalice 

angajează: OPERATORI utilaje 

profi lare la rece; MANIPULANŢI. 

Contact: 0753038186, email: 

e u g e n . c u z a @ r o s t e e l . r o 

(280681) 

 • Angajăm izolatori și lăcătuși pen-

tru domeniul naval.0753312010 

(603) 

 • SC angajează în domeniul naval 

lăcătuși, tubulatori, tinichigii, izola-

tori, muncitori necalifi caţi. Salariu 

și benefi cii atractive. Relaţii la te-

lefon 0723.579.611 (582) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Braniștea, titular 

al proiectului „Reparaţii șanţuri, 

rigole și podeţe strada Ştefan 

cel Mare, comuna Braniștea, 

judeţul Galaţi” anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

și fără impact asupra corpurilor 

de apă, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Reparaţii șanţuri, 

rigole și podeţe strada Ştefan 

cel Mare, comuna Braniștea, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  am-

plasat în sat Braniștea, comuna 

Braniștea, cv 0, p 234, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net http://apmgl-reglementări /

acordul de mediu/ drafturi acte 

reglementare/ proiect decizia de 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă 

și reformată!”

Comuna DrăgăneșƟ , Județul Galați anunță derularea acƟ vităților proiectului „Reabilitare moderată 
Școala Gimnazială Sat DrăgăneșƟ , Comuna DrăgăneșƟ , Județul Galați”, cod proiect C10-I3-1194, 
fi nanțat de Uniunea Europeană prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 
C10 – Fondul Local, InvesƟ ția I.3 Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile 
publice prestate la nivelul unităților administraƟ v-teritoriale.

ObiecƟ vul proiectului îl reprezintă creșterea calității actului didacƟ c în cadrul Școlii  Gimnaziale Sat 
DrăgăneșƟ , Comuna DrăgăneșƟ , precum și promovarea accesului elevilor la un mediu de viață sănătos.
Rezultatele preconizate ale proiectului:

număr de metri pătrați aferenți suprafeței desfășurate de clădire renovată energeƟ c – 955;   � 
reducerea cu 30% a necesarului de energie primară față de situația actuală;� 
două stații de încărcare pentru vehicule electrice puse la dispoziția uƟ lizatorilor interesați în mod � 
deschis, transparent și nediscriminatoriu.

 
Valoarea totală a proiectului este de 2.194.997,47 lei, din care valoarea eligibilă din PNRR  1.844.535,69 
lei iar valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile este de 350.461,78 lei. Valoarea ajutorului de stat/
minimis cu tot cu TVA este de 292.900,65 lei. Cheltuielile neeligibile necesare implementării opƟ me a 
proiectului vor fi  asigurate de Primăria DrăgăneșƟ .

Durata de implementare a proiectului este de 18 de luni, începând cu data semnării contractului de 
fi nanțare, respecƟ v 22 februarie 2023 până la data de 21 august 2024.
Prin lucrările de reabilitare moderată propuse în cadrul proiectului se va îmbunătăți furnizarea serviciilor 
de educație la nivel local și, totodată, va crește responsabilizarea privind grija pentru mediul înconjurător. 
Reabilitarea energeƟ că a școlii reprezintă un obiecƟ v la care va avea acces publicul larg, fi ind vorba de 
toți elevii, cadrele didacƟ ce și personalul auxiliar care își desfășoară acƟ vitatea în școală.

Informații suplimentare se pot obține la adresa de e-mail: pdraganesƟ @yahoo.com, telefon: 
0236-820130, reprezentant legal Condrache Liviu.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

încadrare 2023. Publicul intere-

sat poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236471009, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a APM Galaţi. 

(280671) 

PRF PVL 000093

PRF MP 003392

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 35 de ani 

de când tatăl meu minunat, 

CONSTANTIN CRUDESCU, 

a trecut la cele veşnice. 

A fost un om de calitate 

şi îi sunt recunoscător 

pentru tot. 

Dumnezeu să îl ierte! 

Alexandru Crudescu - fi u. 

(280586) 

 • Se împlinesc 18 ani 

de când soţia mea 

minunată, 

VIORICA CRUDESCU, 

judecător, 

a trecut la Domnul. 

A rămas vie în memoria 

mea, ca şi a celor care 

au cunoscut-o. Mi-a fost 

un înger, şi aşa e şi acum. 

Dumnezeu să o ierte! 

Alexandru Crudescu- soţ. 

(280587) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC SC ELENOR 

SRL anunţă publicul interesat 
asupra deciziei fi nale a APM 
Galaţi de încadrare fără eva-
luare de mediu a Planului 
Urbanistic Zonal „FABRICA 
DE PREFABRICATE DIN 
BETON ŞI ELEMENTE CO-
NEXE, PLATFORME BETO-
NATE, ÎMPREJMUIRE TE-
REN, LAC COLECTARE APE 
PLUVIALE, PUŢ FORAT, 
BAZIN ÎNGROPAT REZERVĂ 
APĂ” cu amplasmentul în JUD. 
GALAŢI, COM. TULUCEŞTI, 
SAT TULUCEŞTI, T.27 P. 
375/10…375/25, LOT 1 și 
LOT 2. Motivele care au stat la 
baza luării acestei decizii au 
fost: - În conformitate cu H.G 
nr. 1076/2004, art.11 și luând 
în considerare criteriile pentru 
determinarea efectelor sem-
nifi cative pontenţiale prevă-
zute în Anexa 1 a aceluiași 
act normativ, implementarea 
obiectivelor planului nu pre-
zintă efecte probabile negati-
ve asupra factorilor de mediu 
și asupra zonei din vecinăta-
tea amplasamentului studiat; 
- Planul nu intra sub incidenta 
art.28. din O.U.G nr 57/2007 
privind regimul ariilor naturale 
protejate, conservarea habi-
tatelor naturale, a fl orei și fa-
unei sălbatice, aprobată cu 
modifi cări și completări prin 
Legea nr. 49/2011, întrucât 
amplasamentul este situat în 
afara ariilor naturale protejate 

de interes comunitar. (606) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă str. Cezar nr.45. 

Tel. 0744768340, 0752792838. 

(280673) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilat. 0747770228. 

(280662) 

 • Închiriez două camere, 

Mazepa, et.1, spaţiu diverse 33 

mp. 0745450058. (280684) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 30 

mp. Tel. 0736640723. (280644) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • SC construcţii civile la cheie, 

instalaţii electrice, termice, sa-

nitare, pardoseală. 0741582972. 

(280614) 

 • 17 ani de când ai plecat, 

mamă dragă, 

STOIAN ZINA. 

Nu voi uita mângâierile tale 

şi vorbele blânde. 

Ai rămas în sufl etul meu. 

Dumnezeu 

să te odihnească!

Fiul G. (280668) 

   • Tristeţea, dar și amintirile dragi, 

ne cuprind când se împlinesc 3 ani 

de când draga noastră mamă 

și bunică, mămaia, 

TĂBĂCARU ALEXANDRA 

(ALEXANDRINA) 

din comuna Independenţa,

 jud. Galaţi, 

a plecat dintre noi și a lăsat un gol 

ce nu se va umple nicicând. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Familia Tăbăcaru. (595) 

PRF PVL 000009

Data  

întreruperii

Adresa/Localitatea Intervalul orar

17.07.2023
- Mun. Galati: Complex Siret Micro 16, Magazin 
PROFI; Apa Canal + Calorgal – SC 18. Abonati 
casnici si Agenti economici aferenti;

08.00 – 15.00

17.07.2023
 Com. Ghidigeni  partial; - Com.Priponesti sat 
Ciorasti partial;

09. 00 – 15.00

17.07.2023 Loc. Radesti (zona fostului primar, de la cismea la deal); 09. 00 – 17.00

17.07.2023
- Loc. Sendreni (zona DN 25 pe partea stanga 
spre Tecuci intre Peco, Piata si Primarie);

09. 00 – 16.00

18.07.2023

Mun. Galati: Bl. E1, E2, E3, F, D, O, G1, G2, G3, 
G4, Oficiul Postal nr. 9, Carefour, Restaurant 
Dana, Clinica Gadent, Minimarket, Full House, 
Myosotis, Magazin China, Complex Micro 17, 
Scoala nr. 5, Apa Canal + Calorgal – SC 21. 
Abonati casnici si Agenti economici aferenti;

08.00 – 15.00

18.07.2023 - Mun. Tecuci; 09. 00 – 15.00

18.07.2023 Loc. Radesti (zona fostului primar, de la cismea la deal); 09. 00 – 17.00

18.07.2023

-Loc. Sendreni (zona DN 25 pe parte stanga 
spre Tecuci intre Peco, Piata si Primarie); (zona 
DN 25 pe stanga de la depozit materiale de con-
structii spre Galati vizavi de Peco, plus strada 
Amurgului)

09. 00 – 16.00

19.07.2023

- Mun. Galati: Bl. E4, E5, I, Minimarket, Convert, 
Myosotis, Saltempo, Cabinete Individuale 
Medicale. Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti;

08.00 – 15.00

19.07.2023 - Com Buciumeni sat Hintesti partial; 09. 00 – 15.00

19.07.2023
-Loc. Radesti (zona fostului primar, de la cismea 
la deal);

09. 00 – 17.00

19.07.2023

Loc. Sendreni (zona DN 25 de la depozit mate-
riale de constructii pana la Primarie pe partea 
dreapta, Profi, conducta magistrala gaz, zona 
strazii Castanului, plus antena de telecomunicatii).

09. 00 – 16.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 
în perioada 17-21.07.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF PVL 000020

PRF PVL 000001

PRF MP 003393
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

10

1509 u Se naşte JEAN CALVIN (m. 
1564), reformator religios francez, 
fondator al calvinismului.
1774  u Tratatul de pace ruso-turc 
de la Kuciuk Kainargi (Moldova şi 
Ţara Românească sunt scutite de 
biruri timp de doi ani, iar Rusia 
capătă dreptul de a interveni în 
favoarea Principatelor Române la 
Înalta Poartă).
1851 u Încetează din viaţă LOUIS 
JACQUES MANDE DAGUERRE (n. 
1787), pictor, decorator francez.
1871 u Se naşte MARCEL PROUST 
(m. 1922), scriitor francez.
1888 u Se naşte GIORGIO de CHIRICO
(m. 1978), pictor, publicist italian.
1895 u Se naşte JOHN GILBERT (m. 
1936), actor american.
* Se naşte CARL ORFF (m. 1982), 
compozitor, dirijor, muzicolog 
german.
1925 u Se naşte TITUS MESAROŞ 
(m. 2006), regizor, scenarist, autor 
de filme documentare, laureat cu 
Premiul UCIN pentru întreaga 
activitate.
1931 u Se naşte ALICE MUNRO, 
scriitoare canadiană, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(2013).
1951 u Se naşte, la Oancea, jud. 
Galaţi, VASILE  ŞEICARU, cântăreţ.
1952 u Se naşte MĂDĂLIN VOICU, 
muzician, om politic, parlamentar.
1962 u A fost lansat, de la Cape 
Canaveral, SUA, primul satelit de 
telecomunicaţii, Telstar, făcându-
se astfel posibilă transmiterea 
de programe de televiziune peste 
Oceanul Atlantic.
1964 u Se naşte LUCIAN ILIE 
JITĂRIUC, sculptor, membru al 
UAP Galaţi.
2015 u Încetează din viaţă OMAR 
SHARIF (n. 1932), actor egiptean.
2017 u Încetează din viaţă 
AUGUSTIN BUZURA (n. 1938), 
pro za tor eseist, publicist, tradu-
că tor, membru al Academiei Ro-
mâne, laureat cu Premiul Aca de-
miei Române, cu alte premii. 

meteo 10 iulie România & Europa 

 V.G.u

Barbara Cartland, 
cea mai prolifică 
scriitoare din lume

Scriitoarea britanică Barbara 
Cartland s-a născut pe 9 iulie 
1901, în localitatea Edgbaston. În 
1919, s-a mutat la Londra, unde 
a început să scrie. La începutul 
anilor 1920, a început să colabore-
ze cu publicaţiile vremii. Primul 
său roman, „Jigsaw“, publicat în 
1923, a avut un mare succes, fi ind 
reeditat de şase ori. Prima piesă 
de teatru pe care a scris-o, „Blood 
Money“, a fost jucată în 1925.

A continuat să scrie romane, 
dar şi materiale pe diverse teme 
pentru mai multe publicaţii. În 
decursul celor 18 ani de apogeu ai 
carierei (în perioada 1970-1990), 
a semnat în medie 33 de romane 
pe an.

Şi-a îmbinat activitatea de scri-
itoare cu aceea de activistă. Şi-a 
câştigat celebritatea şi datorită 
implicării sale în acte de caritate 
şi cauze sociale, arătând un inte-
res deosebit pentru dezvoltarea 
medicinei alternative. A ajutat 
multe grupuri despre care consi-
dera că nu mai sunt tratate cores-
punzător, precum cel al moaşelor 
care îşi desfăşurau activităţile în 
condiţii de muncă precare. A de-
venit Chief Lady Welfare in Ser-
vices în Bedfordshire şi s-a impli-
cat în politică. A fost din ce în ce 
mai interesată de dezvoltarea şi 
promovarea medicinei alternati-
ve şi a devenit preşedinta Asocia-
ţiei Naţionale pentru Sănătate, pe 
care a fondat-o în 1964.

Barbara Cartland a scris cel 
de-al 100-lea roman, „The Flame 

of Love“, în anul 1964. Este con-
semnată în Cartea Recordurilor 
pentru faptul că a scris, timp de 
18 ani, 33 de romane pe an. Este 
cel mai prolifi c scriitor din isto-
ria Marii Britanii, depăşindu-l pe 
John Creasey, care a publicat 564 
de romane. Barbara Cartland a 
scris 733 de romane, unele din-
tre acestea fi ind traduse în 36 de 
limbi şi vândute în miliarde de 
exemplare pe tot mapamondul. 
Este considerată „scriitoarea cea 
mai prolifi că din lume“. A de-

venit o personalitate extrem de 
populară, oferind nenumărate 
interviuri memorabile şi jucând 
un spectacol special în „South 
Blank Show“. Multe dintre ro-
manele sale au fost ecranizate. 
Printre cărţile sale se afl ă şi cinci 
autobiografi i, precum şi câteva 
cărţi culinare şi despre sănăta-
te, inclusiv 160 de manuscrise, 
publicate postum în seria „Pink 
Collection“.

A decedat pe 21 mai 2000. 
. V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare”, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti”, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)”, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească”, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului”, „Universul mineralelor şi cristalelor”, 
„Culoare în lumea animală”, „Viperele din 
România”, „Pe culmile Carpaţilor”. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 30 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 

grade Celsius. Sunt 17 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 42 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:29 am

apune

58:57 pm

Timişoara

34 1919

Cluj

30 1616

Bucureşti

33 1919

Galaţi

30 1818

Constanţa

32 1919

Braşov

27 1515

Londra

24 1818

Paris

31 1818

Madrid

40 2525
Roma

38 2121

Chişinău

28 1515
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 
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Dan Cătălin PREDESCU
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07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

08:20 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

09:40 3000 de ani de dorinţă

11:25 Bate toba!

Elvetia, Comedie
12:55 Megamind

SUA, Acţiune, Animaţie
14:30 Din

SUA, Dramă, Horror
15:20 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune
17:35 Poker Face

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
20:00 Confesiunile                             

lui Frannie Langton

20:50 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:25 Ultima comandă: Crimă               

şi mânie în New York

22:30 EO

Polonia, Italia, Dramă
00:00 Django dezlănţuit

Aventuri, Crimă
02:45 Bate toba!

Elvetia, Comedie

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

10:00 Atelier de sanatate

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Primăverii

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Primăverii (R)

Romania, Comedie
00:00 Filantropica (R)

Romania, Comedie
02:00 Ora de ştiri (R)

02:55 Atelier de sanatate (R)

03:45 Educatie la inaltime (R)

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Cel mai frumos cadou

SUA, Comedie
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:45 Câştigă România! (R)

00:40 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Şi mai greu de ucis (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Poftiţi pe la noi:             

Poftiţi prin ţară

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -     

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie (R)

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi restabili unele relaţii, se 

anunţă parteneriate interesante. 

Ai parte de surprize.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Poate fi  o zi de succes, dacă vei 

asculta de sugestiile celor cu 

mai multă experienţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Primeşti sfaturi, poţi auzi tot felul 

de zvonuri, poţi afl a secrete.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se anunţă o zi cu tot felul de 

tentaţii, dar şi de surprize. Dai 

dovadă de pragmatism.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Studiază, analizează cu atenţie 

detaliile, ascultă şi părerile celor 

mai avizaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua nu anunţă evenimente 

importante, dar e timpul să-ţi pui 

gândurile în ordine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vei fi  perseverent, vei şti să-ţi 

foloseşti abilităţile, avantajele, 

cunoştinţele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pregăteşte-te pentru o zi activă, 

în care să descoperi tot ce nu 

funcţionează.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este cea mai potrivită zi 

pentru a te aventura, pentru a 

începe ceva nou. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă ţi se oferă ocazia să 

participi la un eveniment social, 

ar fi  bine să-l iei în calcul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai parte de o zi bună pentru a 

începe ceva nou, pentru a te 

avânta într-un proiect.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intuiţia te va ghida în direcţia cea 

bună, dacă o asculţi. Se anunţă 

ocazii în plan sentimental.

horoscop
10 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 10 IULIE 

remember
Marcel Proust (1871-1922)

Scriitorul francez Marcel 
Proust s-a născut pe 10 iulie 
1871, în localitatea Auteuil. A 
urmat cursurile Facultății de 
Litere din Sorbona, pe care le-a 
absolvit în 1892. Și-a început 
cariera literară publicând în 
revistele „Le Banquet“ și „La 
revue blanche“. Prima sa carte, 
„Plăcerile și zilele“, a apărut în 
1896, fi ind urmată, în același 
an, de volumul de eseuri 
„Portrete de pictori“. În 1907 
a început să scrie „În căutarea 
timpului pierdut“, iar după anul 

1913 a scos la Editura Grasset: 
„Swan“, „La umbra fetelor în 
fl oare“, „Guermantes“, „Sodoma 
și Gomora“, „Prizoniera“, 
„Timpul regăsit“. Opera sa a 
fost percepută ca un fenomen 
deosebit în lumea literară, 
universul romanelor sale 
surprinzând aristocrația în 
perioada acesteia de agonie. 
Marea valoare a portretelor 
realizate de Marcel Proust 
constă în sinceritatea descrierii, 
posibilă doar ca rezultat al 
propriei experiențe. Postum, în 

CEL MAI FRUMOS CADOU
TVR1. ora 21,00, comedie, 2017, SUA

Cu: Sharon Stone, Tony Goldwyn u

Titlu original: All I Wish  u La 45 de ani, Senna Berges se poartă ca o 
adolescentă întârziată: n-are nici profesie stabilă, nici planuri de viitor, iar 
relaţiile ei amoroase cu bărbaţi mai tineri se încheie mereu lamentabil. La 
petrecerea de ziua ei, Senna îl întâlneşte pe chipeşul avocat Adam şi, pentru 
prima oară în viaţa ei agitată, se gândeşte că e posibil să-şi fi găsit alesul. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 10 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 iulie

1952, a fost publicat romanul 
autobiografi c „Jean Santeuil“. 
S-a stins din viață pe 18 
noiembrie 1922, la Paris. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

164 CM

236 CM

274 CM

- 17 cm

- 18 cm

- 18 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

273 CM

225 CM

189 CM

- 15 cm

- 14 cm

- 11 cm
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Iubirea cea mare

ORIZONTAL:u  1) Poet român care afi rmă că: ”În iubirea fără 

margini este originea durerii” (Panait) – Cel care nu a cunoscut 

adevărata iubire. 2) Sentiment opus iubirii – Ca o inimă 

dezamăgită în dragoste (fi g.). 3) Dramaturg şi prozator căruia îi 

aparţin culegerea de nuvele ”Dragostea începe oricând” (1962) 

şi piesele ”Lungă poveste de dragoste” (1982) şi ”O dragoste 

nebună, nebună, nebună” (1990; Tudor) – Simbolul locului doi. 

4) Poet din a cărei poezie ”Sirena fabricii” reţinem versurile ”…

Lăutarii cântă dragoste din strună…/ Sirena fabricii sună, tot 

sună…” – Fir de legătură. 5) Ora studenţilor – Suferinţă pricinuită 

de dragoste pentru cineva de departe. 6) Cântece de laudă 

pentru conducătorul iubit – Actriţă care în piesa ”Iubire” de Barta 

Lajos a interpretat rolul doamnei Fuchs, pe scena TNB (Magda). 

7) Număr mic – Particulă a viitorului – Jeepul românesc. 8) 

Personaj feminin principal din fi lmul ”Ion: Blestemul pământului, 

blestemul iubirii” în regia lui Mircea Mureşan (1981) – Făcut 

ţăndări. 9) Sucursale ale unor instituţii – Primele vocale. 10) Uniţi 

din dragoste în faţa Divinităţii.

VERTICAL:u  1) Zeul iubirii în mitologia romană – Bun la cusut. 2) 

Zeul iubirii în mitologia greacă – Iubită, nepreţuită pentru cineva. 

3) Extrem de lacom, măcinat de dragostea materială – Cafea 

solubilă. 4) Trecut la mijloc! – Cadă de rufe. 5) Trecut prin foc – 

Răspundere Civilă Auto (siglă) -  Parte! 6) Loc îndrăgit de familie 

– Simptome infecţioase operatorii (abr.med.). 7) Bici cu plumb la 

vârf – Micul elefant. 8) În baie! – A iubi cu pasiune arzătoare. 9) A 

se odihni – Cel îndrăgit, cu stimă şi respect. 10) Scriitor şi fi lozof 

indian care a spus: ” Iubirea este semnifi caţia ultimă a tot ce ne 

înconjoară” – Arbore de ceai.  Mihai Gherasim

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mogâldeţe... de om

Dau asigurări 
(fem.)

Clarifi cat

...

...
Răutăcioşi

Decojită

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Scrieri vaste

Cântatul în 
Transilvania

Sportiv 
alunecând

A ţine
aproape

Rupt de 
foame

Stare de 
comă

Deloc din 
Măcin!

...

Şmecherie

O... misiune

Înscris la 
medicină!

Dorite

Patru la 
romani

...

Cui bont

Holdă

Folositor

Ieşirea din 
tunel!

Trimis 
cu vorba

Făcut
din mers

Tunică!

A merge 
de probă

Acoperite

O notă la 
cadou!

Puţin câte 
puţin

Teste!

A grăi
Sexe!!

6 1 9

2 8 7

4 5 6

1 8 3

8 7

5 6 1

6 8 3

2 1 4

3 5 6

9 6 4

8 2

1 3 5

4 3 1

5 4 2 6

3

8 6 1

3

7 9 4

glume
Vasile Ghica 

1
Într-un magazin de bijuterii:
- Cât costă aparatul ăsta de 
schingiuit?
- Domnule, aceasta este o 
verighetă! 2

Între canguri:
- Unde ţi-e puiul, dragă?
- Imaginează-ţi, dragă, am 
căzut victimă unui hoţ de 
buzunare!

reţeta zilei
Supă cremă 
de conopidă 
cu chorizo

INGREDIENTE.  1 conopidă, 1 

ceapă, 1 căţel usturoi, 1/2 linguriţă chimen, 50 

g chorizo, 2 felii pâine, ulei, sare, piper, pătrun-

jel. PREPARARE: Se desface conopida. Într-o 

oală se încinge ulei şi se adaugă ceapa tocată. 

Se sotează 15 minute. Se adaugă usturoiul 

strivit şi chimenul şi se sotează un minut. Se 

adaugă conopida, 650 ml apă, sare şi piper. Se 

fi erbe la foc mic 20-25 de minute. Se mixează 

totul în blender. Se drege de sare, piper şi 

chimen. Chorizo se taie cubuleţe, se rumenesc 

uşor, se scot din tigaie şi se adaugă pâinea 

tăiată cubuleţe. Serviţi supa caldă presărată cu 

chorizo, crutoane şi pătrunjel.  . R.C.

tv
mania
Portretul 
unei artiste din 
Galaţi, la TVR

u „Fenomenul Irina“. Aşa 
a numit-o celebrul compozitor 
Horia Moculescu pe artista Iri-
na Popa, după câştigarea Trofe-
ului „Amara“, în 2004. Aveau 
să urmeze Trofeul „Mamaia“, 
Trofeul „Ion Dacian“, semifi na-
la Selecţiei Naţionale Eurovi-
sion 2016, apoi zeci de recita-
luri şi spectacole care au consa-
crat-o în inima şi memoria pu-
blicului. Irina Popa, solistă a 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard“ din Ga-
laţi, a fost protagonista emisi-
unii „Remix“, difuzată sâmbă-
ta trecută la TVR3. În intervi-
ul difuzat de televiziunea naţi-
onală, Irina Popa a povestit cu 
umor despre prima preselecţie 
la care a participat - culmea, 
tot la „Nae Leonard“. Afl ase 
despre preselecţie la şcoală, de 
la profesorul de muzică şi, păs-
trând secretul faţă de familie, 
şi-a luat prietenii şi a plecat pe 
jos spre teatru, după ce mânca-
se o ceapă înainte. Citise ea că 
face bine la voce! La preselec-
ţie, întrebată de negativ, a fă-
cut ochii mari, neştiind că-i 
vorba despre suportul instru-
mental. Pentru că nu i s-a per-
mis să se acompanieze la pi-
an, a dat fuga acasă, după o ca-
setă, juriul fi ind de acord ca 
ea să cânte peste înregistrare. 
Când a revenit, era plin de mă-
mici, tătici şi bunici veniţi să-şi 
susţină copiii la preselecţie, în 
vreme ce ea era deja obosită 
după tot maratonul cu peripe-
ţii. Fireşte, a luat preselecţia cu 
brio. Iar peste ani, deloc întâm-
plător, probabil, drumurile au 
legat-o tot de Teatrul „Nae Leo-
nard“: „E ca un fel de mama 2“, 
a mărturisit artista. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Unică!

Lipici 
natural

Sunt nişte 
stricate
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Peste 800 de sesizări 
la Poliţia Locală
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Poliţia Locală Galaţi a înregistrat 

peste 800 de petiţii/ sesizări 

în primul semestru al anului 

2023. Dintre acestea, peste 475 

de sesizări au fost adresate 

de persoane fi zice şi 347 de 

persoane juridice. 

Pentru perioada analizată, în-
tr-un clasament al reclamaţiilor 
venite din partea cetăţenilor sau 
persoanelor juridice, pe primul 
loc se poziţionează sesizările care 
au intrat în competenţa de solu-
ţionare a Serviciului Siguranţă 
Rutieră (221 de sesizări), privind 
nerespectarea circulaţiei pe dru-
murile publice. În acest domeniu 
de activitate, cele mai multe recla-
maţii fac referire la opriri, staţi-
onări, parcări neregulamentare, 
trafi c îngreunat, maşini abando-

nate, blocare căi de acces, garaje 
etc.

A doua poziţie în topul peti-
ţiilor este ocupată de Serviciul 
Disciplina în Construcţii şi Afi -
şajul Stradal (202 la număr), în 
majoritatea referitoare la: lucrări 
de construcţii (modifi cări interi-
oare) executate în apartamente 

proprietate privată din condo-
minii, lucrări de construcţii exe-
cutate la imobile proprietatea 
Municipiului Galaţi şi lucrări de 
construcţii la imobile clasifi cate 
monumente istorice sau imobile 
afl ate în zona de protecţie a mo-
numentelor istorice. Pe locul al 
treilea, cu 199 de sesizări înre-

gistrate în primele şase luni ale 
anului, se poziţionează cele cinci 
secţii de Poliţie Locală. Gălăţenii 
au reclamat acte de tulburare a 
ordinii şi liniştii publice, consum 
de băuturi alcoolice în alte locuri 
decât cele special amenajate sau 
murdărirea domeniului public.

În perioada analizată, 624 de 
petiţii au fost adresate direct Poli-
ţiei Locale, iar 199 dintre sesizări 
au fost primite prin redirecţiona-
rea de la alte instituţii şi autorităţi. 
În acelaşi timp, circa 5% dintre 
petiţiile primite la Poliţia Locală 
Galaţi au fost redirecţionate către 
autorităţi şi instituţii publice care 
au atribuţii în rezolvarea proble-
melor semnalate, în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare.

La Dispeceratul Poliţiei Locale, 
în perioada ianuarie - iunie 2023, 
au fost înregistrate 1.780 de sesi-
zări telefonice, iar în audienţă s-au 
prezentat 24 de persoane. .

ÎN PRIMA JUMĂTATE A ANULUI  . STATISTICI

Potrivit datelor Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie (ANM), 
rezerva de apă pe profi lul de sol 
0-100 centimetri, în cultura de po-
rumb, se situa vineri, 7 iulie, la va-
lori satisfăcătoare până la apropiate 
de optim şi optime, în majoritatea 
zonelor ţării, mai exact în Mara-
mureş, Transilvania, Crişana şi în 
Banat, pe suprafeţe agricole extinse 
din Oltenia, local în nordul, estul 
şi vestul Moldovei, vestul, nordul şi 
sudul Munteniei, nordul, centrul şi 
sud-vestul Dobrogei. „Totuşi, în es-
tul, local centrul şi sudul Munteniei, 
centrul, estul şi sud-estul Dobrogei, 
precum şi în centrul, estul, sudul, 

izolat nord-estul Moldovei şi estul 
Olteniei se semnalează deja secetă 
pedologică moderată şi puternică“, 
mai precizează specialiştii ANM.  
Tot potrivit meteorologilor, vremea 
normală sub aspect termic de la 
această dată va intra într-un proces 
de încălzire, în cea mai mare parte 
a ţării. Astfel, săptămâna viitoare, 
temperatura maximă a aerului se 
va încadra între 23 şi 34 de grade 
Celsius, pe întreg teritoriul agricol, 
iar cea minimă se va situa între 10 
şi 22 de grade Celsius, în aproape 
toate regiunile, valori mai scăzute 
fi ind posibile doar în zonele depre-
sionare. . George Marinescu

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

28 luni

10 - 15 iulie 2023

PRF PVL 000035

PORTRETUL 

UNEI ARTISTE 

DIN GALAŢI, LA TVR
TV MANIA. Artista Irina 

Popa, solistă a Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“ din 

Galaţi, a fost protagonista emisiunii 

„Remix“, difuzată sâmbătă la TVR3. 

> pag. 15

STAGIU 

DE PREGĂTIRE CU 

SPORTIVI DIN PESSAC
TRADIŢIE. Rugbiştii U17 din 

oraşul francez Pessac au petrecut opt 

zile la Galaţi, în cadrul unui stagiu de 

pregătire tradiţional între cele două 

localităţi înfrăţite.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 iulie 2023

tu
ce
pr

28

PRF PVL 000027

evaluare
Galaţiul (re)intră într-un proces 
de secetă pedologică
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